ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 февраля 2025 года г. Тула

Советский районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Савич Ж.С., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Краузе Д.А., помощником судьи Грихом В.В.,

с участием 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Советского района г.Тулы Андросовой А.Б., 

подсудимых ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7

защитника подсудимого ФИО1 адвоката Пасенова С.Х., 

защитника подсудимой ФИО5 адвоката Трибой И.М.,

защитников подсудимой ФИО6 адвокатов Маркиной Л.В., Назарова А.А.,

защитника подсудимой ФИО7 адвоката Корчевского В.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ,

ФИО5, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, 

ФИО6, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, 

ФИО7, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ,

установил:

ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7 совершили организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, организованной группой, при следующих обстоятельствах.

Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» определены правовые основы государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации и установлены ограничения осуществления данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан.

Согласно ст. 5 указанного Федерального закона деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных данным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами.

Деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным данным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном данным Федеральным законом.

Согласно ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» игорные зоны созданы на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Республика Крым, Алтайский край, Краснодарский край, Приморский край, Калининградская область.

Таким образом, организация и проведение азартных игр на территории г. Тулы Тульской области, не являющейся игорной зоной, являются незаконными.

В период, предшествующий 11.01.2021, находясь на территории Тульской области, у ФИО1, достоверно осведомленного о том, что г. Тула Тульской области не является игорной зоной, а также что организация и проведение азартных игр на территории г. Тулы Тульской области являются незаконными, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения дохода в виде денежных средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории г. Тулы Тульской области, организованной группой.

ФИО1, обладая для этого необходимыми качествами, способностями и навыками, лично создал преступную группу и распределил роли и функции между ее участниками, разработал систему конспирации и противодействия правоохранительным органам.

Согласно преступному замыслу, разработанному ФИО1, незаконные организация и проведение азартных игр на территории г. Тулы Тульской области должны были осуществляться организованной группой, в которую вошел ФИО1, как руководитель преступной группы, включающей в себя группу лиц, выступающих в роли операторов-кассиров, осуществляющих фактическое проведение азартных игр, подчиняющихся руководителю организованной группы. 

Согласно разработанному ФИО1 плану преступной деятельности, подлежащему реализации, игроки-участники азартных игр, имеющие доступ в помещение, где проводились азартные игры, с целью участия в них, заключали основанное на риске соглашение с операторами-кассирами игорного клуба, являющимися участниками организованной группы.

В соответствии с разработанными ФИО1 правилами и системой пропускного режима, с целью конспирации незаконной преступной деятельности и противодействия правоохранительным органам, операторы-кассиры посредством наблюдения через монитор персонального компьютера, установленного на их рабочем месте, на который проецировалось изображение с камеры видеонаблюдения, установленной при входе в здание, отслеживали посетителей игорного заведения (клуба) для установления знакомых лиц, являющихся постоянными клиентами игорного заведения (клуба) и не имеющих связей с правоохранительными органами. После установления отсутствия препятствий к допуску игрока-участника в помещение игорного заведения (клуба) открывали входную дверь в игорное заведение (клуб) и пропускали игрока-участника внутрь игрового зала.

Игроки-участники передавали операторам-кассирам игорного заведения (клуба), наличные денежные средства, получая взамен оплаченную ставку в персональном компьютере, подключенном через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» к ресурсу «https://sadmin.fast-bet.cc/» (лимит игры на персональном компьютере соответствовал сумме внесенных игроком денежных средств, в эквиваленте 1 кредит – 1 Российский рубль), на котором осуществлялся запуск игрового процесса с использованием программного обеспечения «New Launcher», предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, сгенерированными программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем.

Оплатив игру, игроки-участники занимали места за персональным компьютером, посредством которых операторы-кассиры проводили азартные игры на денежные средства с использованием игрового оборудования – персональных компьютеров и иного компьютерного оборудования (мониторы, элементы управления) вне игорной зоны, объединенного с помощью информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе локальной сети и сети «Интернет», посредством использования средств связи. При этом, операторы-кассиры после оплаты игры, на персональном компьютере, установленном на рабочем месте оператора-кассира, подключенном по сети «Интернет» к ресурсу «https://sadmin.fast-bet.cc/», пополняли баланс, выбранного игроком-участником персонального компьютера, тем самым запускали игровые процессы, осуществляя проведение азартных игр.

В зависимости от произвольно выпавшей комбинации, изображение которой выводилось на монитор персонального компьютера, игрок-участник мог выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. Доход игорного заведения (клуба) складывался из денежных средств, проигранных игроками-участниками. 

Указанный доход операторы-кассиры игорного клуба, входящие в состав организованной группы, действуя совместно и согласованно, должны были изымать из помещения игорного заведения (клуба), и передавать его руководителю преступной группы. При этом операторы-кассиры получали преступный доход в виде заработной платы в размере 2 500 рублей за отработанную смену, которую каждая из них брала самостоятельно из кассы заведения. 

С целью реализации своей преступной деятельности, ФИО1, находясь на территории Тульской области, в период, предшествующий 11.01.2021, предложил своей знакомой ФИО5, а также подысканным через последнюю в период с 26.01.2021 по 31.03.2021 ФИО7 и ФИО6, принять участие в незаконных организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования, вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории г. Тулы Тульской области, в целях извлечения дохода, организованной группой, совместно с ним.

ФИО5 в период, предшествующий 11.01.2021, а также ФИО7 и ФИО6 в период с 26.01.2021 по 31.03.2021, находясь на территории Тульской области, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, цели и задачи организованной преступной группы, достоверно зная, что деятельность по организации и проведению азартных игр на территории г. Тулы Тульской области, то есть вне игорных зон, запрещена и является незаконной, желая совместно с другими участниками организованной группы систематически извлекать доход в виде денежных средств, согласились с предложением ФИО1 войти в состав организованной группы, став ее участниками.

ФИО1, будучи организатором и руководителем созданной преступной группы, находясь на территории Тульской области, в период, предшествующий 11.01.2021, более точные дата, время и место следствием не установлены, разработал план совместного совершения преступления. В целях реализации плана ФИО1 в период, предшествующий 11.01.2021 распределил преступные роли между собой и ФИО5, а также в период с 26.01.2021 по 31.03.2021 между вошедшими в состав организованной группы ФИО6 и ФИО7

ФИО1 согласно разработанному преступному плану, отвел себе роль организатора и руководителя организованной преступной группы и, обладая значительными материальными средствами при совершении преступления, должен был:

- разработать правила проведения азартных игр;

- разработать систему пропускного режима;

- осуществлять общее руководство игорного заведения (клуба) и контроль за его деятельностью, а также за деятельностью сотрудников и за стабильной финансовой деятельностью игорного заведения (клуба);

- самостоятельно и через участников преступной группы осуществлять подбор и инструктаж сотрудников игрового клуба, осуществлять контроль за исполнением ими обязанностей;

- самостоятельно и по согласованию с операторами-кассирами распределять график выхода на смены последних; 

- руководить действиями сотрудников игорного заведения, а, следовательно, и деятельностью по организации и проведению азартных игр и давать указанным лицам для исполнения указания, касающиеся организации и проведения азартных игр;

- подыскивать и арендовать нежилое помещение, а также подыскивать и приобретать игровое и иное оборудование, в том числе средства связи (роутеры и иные средства связи), а также программное обеспечение, необходимые для проведения азартных игр; 

- подыскивать организации, от имени которых заключать договоры аренды с собственником нежилого помещения и договор на оказание услуг связи сети «Интернет» с интернет-провайдером;

- передавать ежемесячно собственнику нежилого помещения, в котором располагалось игорное заведение денежные средства в счет оплаты аренды;

- производить подключение и оплату средств связи, в том числе сети «Интернет» для осуществления незаконной игорной деятельности;

- самостоятельно доставлять и размещать в игорные заведения предметы мебели и интерьера, персональные компьютеры, средства связи и иное оборудование;

- оснащать игорное заведение рабочими мобильными телефонами для обеспечения связи между ним и операторами-кассирами через мессенджер «Телеграм»;

- оборудовать нежилое помещение для организации в нем незаконного игрового заведения (клуба);

- подключать компьютерное оборудование к информационно-телекоммуникационной локальной сети, в том числе сети «Интернет»;

- обеспечивать загрузку в оперативную память персональных компьютеров программного обеспечения, в том числе посредством информационно-телекоммуникационным локальной сети и сети «Интернет»;

- устанавливать в игорном заведении камеры внутреннего и наружного видеонаблюдения; 

- давать указания операторам-кассирам привлекать игроков-участников в игорные заведения для осуществления азартных игр на денежные средства; о получении ими ежедневно заработной платы в размере 2 500 рублей за отработанную смену из ежедневной выручки; о приобретении продовольственных товаров (кофе, чай, сахар) для функционирования игровых заведения (клуба), а также производить уборку помещений игорных заведений (клубов); составлять отчеты о полученных доходах и результатах финансовой деятельности игорного заведения (клуба);

- подыскивать, приобретать технические средства видеонаблюдения для осуществления пропускного режима, наблюдения за процессом деятельности игорных заведений и контроля деятельности операторов-кассиров;

- обеспечивать самостоятельно работу игрового и иного оборудования, необходимого для проведения азартных игр;

- самостоятельно осуществлять пополнение «банк-лимита» для игорного заведения (клуба);

- самостоятельно осуществлять ремонт и обслуживание игрового оборудования, средств связи, программного обеспечения азартных игр;

- собирать прибыль (доход), полученную в результате незаконных организации и проведения азартных игр;

- собирать отчеты о полученных доходах и результатах финансовой деятельности незаконного игорного заведения;

- получать и распределять доход, полученный в результате организации и проведения азартных игр;

- осуществлять материально-техническое обеспечение незаконного игорного заведения (клуба);

- урегулировать конфликтные ситуации между игроками-участниками, обеспечивать сохранность игрового оборудования и выручки клуба для поддержания стабильного игрового процесса, а также осуществлять физическую защиту операторов-кассиров в случае возникновения конфликтных ситуаций с игроками-участниками;

- приобретать сигареты и спиртные напитки для функционирования игорного заведения (клуба).

ФИО1, вошедшим в состав организованной преступной группы ФИО5, ФИО6 и ФИО7, определил роль операторов-кассиров, которые согласно преступной договоренности должны были:

- привлекать игроков-участников азартных игр путем направления уведомлений в мессенджере «Телеграм»;

- обеспечивать пропускной режим в помещение игорного заведения (клуба) игроков-участников из числа знакомых лиц, являющихся постоянными клиентами игорного заведения (клуба) и не имеющих связей с правоохранительными органами; 

- заключать с игроками-участниками азартных игр основанное на риске соглашение, получать от игроков денежные средства, после чего с помощью имеющегося в их распоряжении персонального компьютера, зачислять на счет персонального компьютера, выбранного игроком для осуществления азартной игры, денежные средства в виде кредитов из расчета 1 кредит – 1 Российский рубль, тем самым обеспечивая игроку оплаченную ставку, а также в случае выигрыша передавая игроку денежные средства из кассы игорного заведения;

- принимать денежные средства от игроков-участников и производить их учет в качестве выручки;

- ежедневно отражать и передавать сведения о размере доходов и расходов организатору преступной группы;

- обеспечивать хранение дохода игорного заведения (клуба) с последующей передачей его организатору;

- обеспечивать по указанию ФИО1 постоянное наличие в игровом заведении продовольственных товаров (кофе, чая, сахара), предоставляемых на безвозмездной основе игрокам-участникам для функционирования игорного заведения (клуба);

- производить уборку помещений игорных заведений (клубов) и на безвозмездной основе предоставлять игрокам-участникам напитки;

- осуществлять контроль за исправностью игрового оборудования и игрового программного обеспечения и средств связи; 

- информировать ФИО1 о необходимости пополнения «банк-лимита»; 

- уведомлять ФИО1 о возникающих технических неисправностях игрового оборудования, игрового программного обеспечения, средств связи в игорном заведении (клубе) и конфликтных ситуациях с игроками-участниками;

- забирать из выручки игорного заведения (клуба) денежные средства в виде заработной платы в размере 2500 рублей за отработанную смену;

- исполнять иные поручения и указания ФИО1, связанные с организацией и проведением азартных игр.

Таким образом, ФИО1, находящимся на территории Тульской области, в период, предшествующий 11.01.2021, создана устойчивая организованная группа под его руководством, в которую вошли ФИО5, а также в период с 26.01.2021 по 31.03.2021 ФИО7 и ФИО6, для совместного совершения преступления – незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории г. Тулы Тульской области, в целях систематического извлечения дохода.

Созданная для совершения указанного преступления и руководимая ФИО1 организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- наличием организатора и руководителя в лице ФИО1;

- высокой степенью организованности и сплоченности, выражавшейся в единоличном руководстве организованной группой ФИО1 со строгим подчинением ему всех участников преступной группы, в четком распределении ролей и функций между ее участниками, в планировании всей преступной деятельности;

- технической оснащенностью деятельности организованной преступной группы, выраженной в использовании игрового и иного оборудования (системные блоки, компьютерные мониторы, клавиатуры), в том числе средств связи (Wi-Fi роутеры и иные средства связи), необходимых для организации и проведения азартных игр;

- наличием общей у всех членов организованной преступной группы корыстной цели, направленной на получение высоких денежных доходов от преступной деятельности при отсутствии легальных источников высокого дохода и расширение сферы и объемов такой деятельности;

- наличием и соблюдением мер конспирации при совершении преступления.

В осуществление единого преступного умысла, в период с 11.01.2021 по 26.01.2021, находясь на территории Тульской области, ФИО1, действуя в составе организованной группы, в целях конспирации незаконной деятельности и введения сотрудников правоохранительных органов в заблуждение относительно предмета деятельности по незаконной организации и проведению азартных игр, под видом не запрещенной законом деятельности подыскал документы организации ООО «Меркурий», не относящегося к деятельности организации и проведения азартных игр, от имени которого планировал арендовать нежилое помещение и заключать договоры на предоставление услуг связи.

Реализуя совместный преступный умысел, в период с 11.01.2021 по 26.01.2021, находясь на территории Тульской области, ФИО1, действуя в составе организованной группы, приискал нежилое помещение по адресу: 

<

...>, для последующего оборудования в нем незаконного игорного заведения и размещения там предметов мебели и интерьера, персональных компьютеров для подключения их к информационно-телекоммуникационным локальной сети и сети «Интернет», с помощью средств связи (роутеры и иные средства связи) и загрузки в оперативную память компьютеров специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр.

В период с 11.01.2021 по 26.01.2021, ФИО1, находясь на территории Тульской области, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, заключил с ФИО25, не осведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, договор аренды нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, от 23.01.2021, сроком по 30.11.2021, для последующего оборудования в нем незаконного игорного заведения и размещения там предметов мебели и интерьера, персональных компьютеров для подключения их к информационно-телекоммуникационным локальной сети и сети «Интернет», с помощью средств связи (роутеры и иные средства связи) и загрузки в оперативную память компьютеров специализированного программного обеспечения, предназначенного для использования при проведении азартных игр, при этом с целью конспирации преступной деятельности оформил договорные отношения от лица 

<

данные изъяты> ООО «Меркурий» ФИО3, не осведомленной о преступных намерениях участников организованной группы. 

В период с 11.01.2021 по 26.01.2021, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО1, находясь в г.Москве, действуя в составе организованной преступной группы, приобрел у неустановленных лиц предметы мебели и интерьера, не менее 29 персональных компьютеров, средства связи и иное оборудование, предназначенное для игорного заведения, для организации работы игорного заведения с целью последующего их размещения и использования в помещении игорного заведения, а также программное обеспечение азартных игр «New Launcher», предназначенное для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, сгенерированными программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем, а также аккаунт интернет ресурса «https://sadmin.fast-bet.cc/», предназначенного для пополнения баланса, выбранного игроком-участником персонального компьютера, то есть для запуска игрового процесса. 

В период с 11.01.2021 по 26.01.2021, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, доставил приобретенные им предметы мебели и интерьера, не менее 29 персональных компьютеров, средства связи и иное оборудование, предназначенное для игорного заведения, и разместил в арендованное нежилое помещение по адресу: 

<

...>, для организации незаконного игорного клуба и последующего подключения вышеуказанных персональных компьютеров к информационно-телекоммуникационным локальной сети и сети «Интернет» с помощью средств связи и загрузки в оперативную память компьютеров специализированного программного обеспечения азартных игр «New Launcher», предназначенного для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, сгенерированными программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем, запускаемых через интернет ресурс «https://sadmin.fast-bet.cc/».

Для функционирования игорного заведения и осуществления незаконной игорной деятельности в вышеуказанном нежилом помещении, 26.01.2021 ФИО1, находясь на территории г. Тулы Тульской области, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, заключил с АО «ЭР-Телеком Холдинг» договор № на предоставление услуг связи, при этом с целью конспирации преступной деятельности оформил договорные отношения от лица 

<

данные изъяты> ООО «Меркурий» ФИО3, не осведомленной о преступных намерениях участников организованной группы.

26.01.2021 ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы с целью достижения единой преступной цели, подключил персональные компьютеры, размещенные в игорном заведении по адресу: 

<

...>, к информационно-телекоммуникационным локальной сети и сети «Интернет» с помощью средств связи, через которые в оперативную память компьютеров загрузил специализированное программное обеспечение азартных игр «New Launcher», предназначенное для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, сгенерированными программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем, а также через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» осуществил вход на персональных компьютерах, размещенных в игорном заведении по адресу: 

<

...>, на аккаунт интернет ресурса «https://sadmin.fast-bet.cc/», предназначенного для пополнения баланса, выбранного игроком-участником персонального компьютера, то есть для запуска игрового процесса.

С целью организации ограниченного пропускного режима для игроков-участников азартных игр, в период с 11.01.2021 по 26.01.2021, находясь в г. Москве, ФИО1 приобрел у неустановленных лиц камеры видеонаблюдения, которые установил при входе и внутри нежилого помещения по адресу: 

<

...>, а также мобильный телефон марки «honor» (далее – рабочий телефон) для связи с операторами-кассирами и игроками-участниками азартных игр через мессенджер «Телеграм» с целью беспрепятственного пропуска последних внутрь игорного заведения. Указанный рабочий телефон ФИО1 разместил в помещении игорного заведения.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, в период с 01.12.2021 по 31.01.2022, находясь на территории Тульской области, ФИО1, действуя в составе организованной группы, в целях конспирации незаконной деятельности и введения сотрудников правоохранительных органов в заблуждение относительно предмета деятельности по незаконной организации и проведению азартных игр, под видом не запрещенной законом деятельности подыскал документы организации ООО «Импульс», не относящегося к деятельности организации и проведения азартных игр, от имени которого планировал заключить новый договор аренды нежилого помещения, в котором располагалось игорное заведение (клуб). 

В период с 01.12.2021 по 31.01.2022, ФИО1, находясь на территории Тульской области, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, заключил с ФИО25, не осведомленным о преступных намерениях участников организованной группы, новый договор аренды нежилого помещения от 01.01.2022 по адресу: 

<

...>, сроком до 01.12.2022, для дальнейшего функционирования игорного заведения (клуба) в указанном нежилом помещении, при этом с целью конспирации преступной деятельности оформил договорные отношения от лица генерального директора ООО «Импульс» ФИО2, не осведомленного о преступных намерениях участников организованной группы. 

В период с 11.01.2021 до 23.08.2022, находясь на территории Тульской области, ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи на территории г.Тулы Тульской области, действуя в составе организованной преступной группы, с извлечением дохода в виде денежных средств, осуществлял общее руководство игорным заведением, функционировавшим по адресу: 

<

...>, самостоятельно и через участников преступной группы осуществлял подбор и инструктаж сотрудников игрового клуба, осуществлял контроль за исполнением ими обязанностей, самостоятельно и по согласованию с операторами кассирами распределял график выхода на смены последних, ежемесячно передавал собственнику нежилого помещения, в котором располагалось игорное заведение, денежные средства в счет оплаты аренды, подключил и производил оплату средств связи, в том числе сети «Интернет» для осуществления незаконной игорной деятельности, урегулировал конфликтные ситуации между игроками-участниками, обеспечивал сохранность игрового оборудования и выручки клуба для поддержания стабильного игрового процесса, осуществлял физическую защиту операторов-кассиров в случае возникновения конфликтных ситуаций с игроками-участниками, самостоятельно производил ремонт и обслуживание игрового оборудования, средств связи, программного обеспечения азартных игр, руководил действиями ФИО5, ФИО7 и ФИО6, а, следовательно, и деятельностью по организации и проведению азартных игр и давал указанным лицам для исполнения указания, касающиеся организации и проведения азартных игр, давал указания операторам-кассирам привлекать игроков-участников в игорные заведения для осуществления азартных игр на денежные средства, о получении ими ежедневно заработной платы в размере 2500 рублей за отработанную смену из ежедневной выручки, о приобретении продовольственных товаров (кофе, чай, сахар) для функционирования игрового заведения (клуба), о производстве уборки помещения игорного заведения (клуба), о составлении отчетов о полученных доходах и результатах финансовой деятельности игорного заведения (клуба), обеспечивал работу игрового и иного оборудования, необходимого для проведения азартных игр, пополнял «банк-лимит» через ресурс «https://sadmin.fast-bet.cc/», осуществлял материально-техническое обеспечение игорного заведения (клуба), приобретал сигареты и спиртные напитки для функционирования игорного заведения (клуба), оснастил игорное заведение рабочим мобильным телефоном для обеспечения связи между операторами-кассирами и игроками-участниками через мессенджер «Телеграм», осуществлял контроль за стабильной финансовой деятельностью игорного заведения (клуба), ежедневно собирал прибыль (доход), полученную в результате незаконных организации и проведения азартных игр, ежедневно собирал отчеты о полученных доходах и результатах финансовой деятельности игорного заведения (клуба).

ФИО5 в период с 26.01.2021 до 24.02.2022, а ФИО7 и ФИО6 в период с 26.01.2021 до 23.08.2022, находясь на территории г. Тулы Тульской области, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя в составе организованной преступной группы, путем отправления сообщений в мессенджере «Телеграм», привлекали в игорное заведение по адресу: г.Тула, ул.Ленина, д.20 игроков-участников, с целью участия в незаконно организованной и проводимой азартной деятельности.

В целях конспирации преступной деятельности, согласно разработанной ФИО1 системе пропускного режима, ФИО5 в период с 26.01.2021 до 24.02.2022, а ФИО7 и ФИО6 в период с 26.01.2021 до 23.08.2022, в помещении игорного заведения по адресу: 

<

...> посредством наблюдения через монитор персонального компьютера, установленного на рабочем месте оператора-кассира, на который проецировалось изображение с камеры видеонаблюдения, установленной при входе в здание, отслеживали посетителей игорного заведения для установления знакомых лиц, являющихся постоянными клиентами игорного заведения и не имеющих связей с правоохранительными органами. После установления отсутствия препятствий к допуску игрока-участника в помещение игорного клуба открывали входную дверь в игорное заведение и пропускали игрока-участника внутрь игрового зала.

Игроки-участники азартных игр, вошедшие внутрь игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

...>, заключали в период с 26.01.2021 до 24.02.2022 с ФИО5, и в период с 26.01.2021 до 23.08.2022, с ФИО7 и ФИО6, реализующими совместный преступный умысел, действующими в составе организованной преступной группы, основанное на риске соглашение, передавали операторам-кассирам денежные средства, после чего те с помощью имеющегося в их распоряжении персонального компьютера, подключенного совместно с остальными персональными компьютерами, установленными в игорном зале через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» к ресурсу «https://sadmin.fast-bet.cc/», зачисляли на счет персонального компьютера, выбранного игроком участником, в оперативную память которого загружено специализированное программное обеспечение «New Launcher», предназначенное для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, порождаемыми программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем, денежные средства в виде кредитов из расчета 1 кредит – 1 Российский рубль, тем самым, обеспечивая игроку оплаченную ставку.

Оплатив игру, игроки занимали места за персональными компьютерами, при помощи которых ФИО5, ФИО7 и ФИО6 проводили азартные игры на денежные средства с использованием игрового оборудования – персональных компьютеров и иного компьютерного оборудования (мониторы, элементы управления) вне игорной зоны, объединенного с помощью информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе локальной сети и сети «Интернет». При этом, ФИО5, ФИО7 и ФИО6, после оплаты игры, запускали игровые процессы с использованием программного обеспечения «New Launcher» на указанных компьютерах, осуществляя проведение азартных игр, а также в случае выигрыша передавали игроку денежные средства из кассы игорного заведения.

Кроме того, в указанные периоды времени и в указанном месте, ФИО5, ФИО7 и ФИО6, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласовано с ФИО1, обеспечивали все расчеты с игроками, а именно прием за проведение игр и выдачу денежных средств игрокам, составляли ежедневные отчеты о размере полученной прибыли и понесенных расходов, обеспечивали хранение при себе денежных средств, полученных от игроков-участников, ежедневно передавали ФИО1 выручку игорного клуба и отчеты о размере полученной прибыли и понесенных расходов, уведомляли ФИО1 о технических неисправностях игрового оборудования и игрового программного обеспечения, уведомляли ФИО1 обо всех возникших конфликтных ситуациях между игроками-участниками в игорном заведении, для их урегулирования последним и обеспечения физической защиты операторов-кассиров, производили уборку помещения игорного заведения, приобретали и предоставляли на безвозмездной основе игрокам-участникам продовольственные товары (кофе, чай, сахар) для функционирования игровых заведений (клубов), осуществляли контроль за исправностью игрового оборудования, игрового программного обеспечения и средств связи, информировали ФИО1 о необходимости пополнения «банк-лимита», получали ежедневно денежные средства в виде заработной платы в размере 2500 рублей за отработанную смену из ежедневной выручки, исполняли иные поручения и указания ФИО1, связанные с организацией и проведением азартных игр. 

23.08.2022 незаконная деятельность по организации и проведению азартных игр, вне игорной зоны в нежилом помещении по адресу: 

<

...>, пресечена сотрудниками правоохранительных органов. 

Таким образом, ФИО1, ФИО5, ФИО7 и ФИО6 в период с 11.01.2021 до 23.08.2022, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий нарушения норм федерального законодательства об осуществлении азартной деятельности, желая их наступления, осуществляли организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, организованной группой, в помещении по адресу: 

<

...>, в результате чего получили преступный доход в размере не менее 84 350 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал частично, не оспаривая факт организации и проведения азартных игр совместно с ФИО5, ФИО7 и ФИО6 в период с 11.01.2021 до 23.08.2022 по адресу: 

<

...>, полагал, что его действия подлежат квалификации по ч.2 ст.171.2 УК РФ, поскольку преступление совершалось группой лиц по предварительному сговору, а не организованной группой. Показал, что в январе 2021 года, насколько он помнит, на Новогодних праздниках, он решил открыть игорный клуб и проводить азартные игры на денежное вознаграждение. С этой целью в январе 2021 года, уже после праздников, то есть после 11.01.2021, он, через приложение сайта бесплатных объявлений «Авито» нашел коммерческое помещение, расположенное по адресу: 

<

...>. Так как для аренды коммерческого помещения ему было необходимо юридическое лицо, а у него таковых не имелось и при этом ему было необходимо соблюдать конспирацию, с целью заключения договора аренды данного помещения, также в интернете, в приложении сайта бесплатных объявлений «Авито», он нашел ООО «Меркурий», которое за денежное вознаграждение готово было заключить договор аренды нежилого помещения от своего имени. Кто был представителем от ООО «Меркурий», он уже не помнит. Их общение происходило через мессенджер «Вотсап». В ходе общения через мессенджер «Вотсап» он пояснил представителю ООО «Меркурий», что ему необходимо заключить договор аренды коммерческого помещения, расположенного по адресу: 

<

...>. В ответ ему пояснили, что это будет стоить 30 000 рублей, на что он согласился. После этого, также в конце января 2021 года, он встретился с человеком, который привез 2 экземпляра договора аренды коммерческого помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, сроком на 1 год, подписанных директором ООО «Меркурий». Он ему передал денежные средства в сумме 30 000 рублей, за оказанную услугу. Как выглядел тот человек и как его зовут, где они встречались, он уже не помнит. Договоры аренды жилого помещения он заключал не от своего имени, а от имени юридического лица, так как хотел остаться незамеченным. Возможно, среди переданных ему документов были пустые листы с печатями, либо ему также передали печать ООО «Меркурий», он уже точно не помнит. Подписи от имени 

<

данные изъяты> ООО «Меркурий» ФИО3 возможно выполнял он, но он этого уже не помнит. После получения договора аренды коммерческого помещения он либо кто-то из его знакомых, кого он попросил, встретились с хозяином данного помещения, и ему были переданы денежные средства за аренду на несколько месяцев вперед, и один экземпляр договора аренды, а собственник помещения передал ключи от данного помещения. Собственнику помещения, также как и представителю ООО «Меркурий» он не говорил, что собирается открыть игорный клуб в данном помещении. Месяц аренды помещения стоил 20 000 или 25 000 рублей. Данное помещение состояло из основного зала, санузла, вип-комнаты. На момент сдачи данного помещения в аренду, оно было под черновую отделку, там имелась настенная краска, напольное покрытие, и предметы мебели: пара стульев, барная стойка, столы и диван. Более в нем ничего не было. После аренды помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, он по объявлению на каком-то из Интернет-ресурсов, на каком именно уже не помнит, приобрел компьютеры, а именно системные блоки с жесткими дисками, мониторы, клавиатуры и мышки. Точное количество компьютеров, которые он приобрел, он не помнит, но все указанные компьютеры были изъяты из игрового клуба, расположенного по адресу: 

<

...>, 23.08.2022 сотрудниками полиции. Также он на рынке в городе Москве примерно за 15 000 рублей приобрел флэш-карту для дистанционного доступа через компьютер к игровому программному обеспечению и программным обеспечением для осуществления кассового контроля. Также через приложение сайта бесплатных объявлений «Авито» он приобрел несколько роутеров для подключения к сети «Интернет». Компьютеры в помещение, расположенное по адресу: 

<

...>, он привозил на грузовом такси. Название организации и номер, через который заказал такси, он уже не помнит. Также через приложение сайта бесплатных объявлений «Авито» он приобрел необходимую мебель, а именно столы и стулья. Затем он самостоятельно установил все компьютеры в помещении, расположенном по адресу: 

<

...>, самостоятельно подключил их, соединил в локальную сеть, и подключил все компьютеры, предназначенные для проведения азартных игр, к компьютеру оператора-кассира, а также установил программное обеспечение с приобретенной им флэш-карты на каждый компьютер, подключая данную флэш-карту к каждому компьютеру. Порядок установки игрового программного обеспечения, насколько он помнит, находился либо на флэш-карте, либо был передан в бумажном варианте. Также, компьютеры, предназначенные для проведения азартных игр, он пронумеровал для удобства запуска на них игр с компьютера оператора-кассира. На все это у него ушло пару дней. Программное обеспечение, которое он установил с флэш-карты на компьютеры, позволяло загружать азартные игры на компьютер удаленно, то есть при обычном подключении системного блока к питанию и интернету с использованием VPN-модема, можно было запустить программу, позволяющую удаленно загружать азартные игры, то есть через сеть «Интернет». В последующем указанное программное обеспечение не требует специальных познаний и функционирует с помощью интернета. VPN-модем он приобрел также в г. Москве, когда приобретал флэш-карту, то есть на том же рынке. Адрес данного рынка, он уже не помнит. Программное обеспечение, которое он установил на компьютеры, работало только через сеть «Интернет». В случае, если имелись какие-либо проблемы с интернетом, то он сам их устранял путем разговора с оператором провайдера. Интернет в данное помещение также проводил он, сразу после того, как арендовал его. Провайдером был «Дом.ру». Договор на предоставление услуг связи он заключил от имени ООО «Меркурий», предоставив необходимые документы, которые он также приобрел за отдельную плату у того же лица, что и договор аренды. Оплату за интернет он вносил за несколько месяцев вперед. Абонентский номер, указанный в договоре на предоставление услуг связи, он приобрел исключительно для заключения данного договора. При этом данный номер он покупал не официально, на кого он был оформлен он не знает. Договор на предоставление услуг связи в помещении игорного клуба, расположенного по адресу: 

<

...> заключал он и указал номер, который он приобрел для заключения данного договора. Компьютеры в данном помещении он разместил и подключил их в тот день, в который провел в данное помещение интернет, то есть в день заключения договора на предоставление услуг связи. Перед открытием игорного клуба, он приобрел камеры видеонаблюдения, которые установил на вход в помещение, на запасной выход и внутри помещения. Камеры он подключил к компьютеру оператора-кассира. Примерно в начале января 2021 года, когда он решил открыть игровой клуб, он предложил ФИО5 работать в данном игорном клубе оператором-кассиром за 2500 рублей за смену. На его предложение ФИО5 согласилась. С ФИО5 он познакомился незадолго до этого. Так как он занимался охранной деятельностью, ФИО5 обращалась к нему с просьбой помочь ей найти охранников для обеспечения безопасности какого-то помещения, какого именно он уже не помнит. После того как ФИО5 согласилась на его предложение, он узнал от нее, что у нее есть опыт работы в данной сфере, то есть она уже раньше занималась незаконной игорной деятельностью. Когда он полностью оборудовал игорный клуб, и данный клуб был готов к открытию, он сообщил об этом ФИО5 Примерно в конце января 2021 года, он открыл для посетителей игорный клуб. После открытия, примерно в период с конца января по начало марта 2021 года в его клуб устроились работать ФИО7 и ФИО6, которые также работали в данном игорном клубе операторами-кассирами на тех же условиях, что и ФИО5 Кто именно принимал на работу ФИО7 и ФИО6 он уже не помнит, возможно лично он, а возможно ФИО5 по его указанию. Также он не помнит, кто, ФИО7 или ФИО6, устроились в клуб раньше, но они устроились в игорный клуб с разницей в пару дней. Обучением ФИО7 и ФИО6 занималась ФИО5 по его указанию, так как она уже была знакома с работой игорных клубов, но возможно обучением оператора-кассира, которая устроилась позже всех, занимался тот оператор-кассир, который устроился до нее. Смена операторов-кассиров длилась 24 часа с 10:00 до 10:00 следующего дня, и за каждую смену они получали 2500 рублей. Работа операторов-кассиров заключалось в следующем: посетитель-игрок приходил в клуб, оператор-кассир впускала игрока во внутрь клуба, предварительно посмотрев по камере видеонаблюдения, расположенной возле входа в клуб, и впускала только знакомых лиц, чтобы избежать посещение клуба сотрудниками правоохранительных органов. Сначала игрок подходил к рабочему месту оператора-кассира, обращался к оператору-кассиру и говорил о том, что хочет поиграть, называл номер определенного компьютера, либо же просил поставить сумму и просил чек с номером компьютера. После чего клиент передавал денежные средства, то есть сумму, на которую он хотел сыграть в игру, оператор-кассир нажимала на рабочей программе в графе «пополнить средства» и указывала сумму, равную сумме денежных средств, которые той дал игрок, при этом 1 балл на счету был равен 1 рублю. После чего, данные денежные средства зачислялись в виде «кредитов» на компьютер, который выбрал игрок. Игры по своему изображению были схожи с играми на игровых автоматах, которые ранее были разрешены на территории Тульской области – «CRAZY MONKEY», «RESIDEN», «ISLAND», «Фрукт коктейль», «Гараж», и т.д., а именно изображений различных предметов, сформированных в несколько линий на мониторе (буквы, фрукты, животные и т.д.), при этом посетители клуба, сидя за компьютером, постоянно нажимали клавишей мыши на кнопку, которая высвечивалась на экране компьютера, отвечающей за обновление, после чего на экране происходила смена изображений вышеуказанных предметов. После осуществления игры, игрок, в случае выигрыша, подходил к оператору-кассиру, на ее рабочем компьютере высвечивалось числовое значение «код», где высвечивалась сумма, которая означала выигрыш клиента, и оператор-кассир выдавал игроку сумму денежных средств из расчета 1 балл на счете равен 1 рублю. Также в помещении игорного клуба стоял кулер с водой. На стойке, расположенной возле рабочего места операторов-кассиров, находились одноразовые стаканчики, кофе, чай, конфеты, каждый игрок мог самостоятельно угоститься совершенно бесплатно. Продовольственные продукты питания покупали операторы-кассиры по мере необходимости по его указанию. Это было сделано для создания благоприятной обстановки в помещении клуба и завлечения игроков-участников. Также в игорный клуб он периодически привозил пиво, виски, коньяк, которые бесплатно разливали операторы-кассиры игрокам. Также операторы-кассиры составляли отчеты после отработанной смены. В отчетах операторы-кассиры отражали банк на начало смены, то есть сумму, которая отражалась на начало смены в игровой программе, установленной на компьютере оператора-кассира. Если игрок выигрывал, играя в азартные игры, то сумма «Банка» увеличивалась на сумму выигрыша игрока, которую оператор-кассир отдавала игроку из кассы клуба. Также в отчетах оператор-кассир отражал банк на конец смены. В отчетах также отражалась разница между банком на начало смены и банком на конец смены, то есть сумма, полученная от игроков за отработанную смену, с учетом их выигрышей и проигрышей, и расходов на зарплату операторов-кассиров, которую они сами забирали из выручки, и расходов на кофе, чай, сахар и одноразовую посуду, которые операторы-кассиры покупали сами. Данные отчеты вместе с выручкой передавались ему. В настоящее время данные отчеты у него не сохранились, так как он их сразу выбрасывал. За выручкой приезжал он, либо ее ему привозили операторы-кассиры, а именно ФИО5 или ФИО7 Насколько он помнит, ФИО6 ему выручку никогда не привозила. В среднем выручка в день в игорном клубе по адресу: 

<

...>, составляла от 1000 рублей до 20000 рублей. Также оператор-кассир должен был следить за состоянием банк-лимита, так как при внесении ставки игроком, банк-лимит программы уменьшался на сумму, внесенную игроком, если игрок проигрывал внесенную сумму денежных средств, то банк-лимит оставался в таком же значении, если же игрок выиграл и забрал выигрыш, то банк-лимит, наоборот, увеличивался на сумму выигрыша игрока. В случае, если банк-лимит равен «0», то оператор-кассир больше не может принимать ставки от игроков, поэтому при приближении банка-лимита к «0», оператор-кассир писал об этом в чат в «Телеграмме», который был на рабочем телефоне, после чего он через специальное приложение пополнял банк-лимит, какое именно это было приложение - он уже не помнит. Рабочий телефон покупал также он, телефон был марки «Хонор», абонентского номера в данном телефоне не было, общение происходило только через приложение «Телеграм». Данный рабочий телефон находился за барной стойкой, то есть за рабочим местом операторов-кассиров. Также операторы-кассиры должны были поддерживать помещение игорного клуба в чистоте. Таким образом, в обязанности операторов-кассиров входило: пропуск и выпуск клиентов в помещение игорного клуба, прием ставок от игроков, выдача денежных средств в случае выигрыша игроков, учет доходов и расходов игорного клуба, поддержание чистоты в помещении, передача выручки игорного клуба ему, контроль за состоянием банк-лимита, информирование его о возникающих проблемах, контроль за сохранностью техники и мебели, расположенной в игорном клубе. В игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

...> администратора и охранников не было, так как необходимости в администраторе не было. Как организатор игорного клуба, он осуществлял поставки продуктов питания и непродовольственных товаров, а также алкогольной продукции, либо давал указания операторам-кассирам о приобретении данной продукции, оплачивал услуги интернет-провайдера «Дом.ру» в игорном клубе, оплачивал аренду помещения. При этом владелец данного помещения внутрь игорного клуба не заходил, он с ним встречался либо на улице, либо в баре, который располагался недалеко от игорного клуба. Денежные средства за аренду помещения он отдавал владельцу помещения наличкой. Договор аренды от имении ООО «Меркурий» с владельцем помещения был заключен примерно на год. В декабре 2021 года либо в январе 2022 года он также в интернете нашел ООО «Импульс», которое за денежное вознаграждение готово было заключить договор аренды нежилого помещения от своего имени. После этого он также встретился с человеком, который привез ему 2 экземпляра договора найма нежилого помещения, расположенного по адресу: 

<

...>, подписанных 

<

данные изъяты> ООО «Импульс». А он ему передал денежные средства в сумме около 30 000 рублей за оказанную им услугу. Как зовут того человека, как он выглядит, и где именно они с ним встречались, он уже не помнит. После этого он также передал один экземпляр данного договора владельцу помещения. Помимо него, ФИО7, ФИО5 и ФИО6, в данном клубе больше никто не работал. ФИО5 в данном игорном клубе отработала до конца января либо до начала февраля 2022 года. ФИО16 ему знаком, каких-либо отношений с ним он не поддерживает, тот приходил играть в игорный клуб, расположенный по адресу: 

<

...>. Точную сумму денежных средств, которые он заработал в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

...>, он назвать не может, так как не вел никакой отчетности, а отчеты, которые готовили операторы-кассиры после каждой смены и передавали ему, он выбрасывал. Но, исходя из того, что средняя выручка в день в данном игорном клубе составляла от 1000 до 20000 рублей, может сказать, что за весь период работы данного игорного клуба он заработал не более 2 000000 рублей, и то это является предположением. Персонал в клуб набирал он. Как именно называлось программное обеспечение с визуализацией азартных игр, то есть аналог оригинальных игр для игровых автоматов с материальным выигрышем, которое он купил, он уже не помнит. В случае возникновения конфликтных ситуаций с игроками в игорном клубе, операторы-кассиры звонили ему и сообщали об этом, после чего он приезжал, и урегулировал конфликт. Также из-за того, что он был занят другими делами, он мог отправить туда своих знакомых, которых он привлекал для охраны различных объектов, чтобы решить конфликт с клиентами. Кого именно он отправлял, он уже не помнит. Однако то, что в данном клубе осуществляется игровая деятельность, им известно не было, он просто говорил, что в заведении находится буйный посетитель и надо разрешить данную ситуацию. При возникновении каких-либо неисправностей операторы-кассиры сообщали ему об этом, либо, по его указанию, ФИО5, которая в дальнейшем сообщала ему, и он приезжал и устранял данную проблему. Серьезных проблем с оборудованием в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

...>, никогда не было. Игроков в клуб привлекали операторы-кассиры путем отправки сообщений в «Телеграм» игрокам с рабочего телефона. Также сами игроки, которые к ним начинали ходить, сообщали своим знакомым, друзьям, которые впоследствии также начинали ходить к ним, предварительно позвонив на рабочий телефон. Игрок, подойдя к входной двери в игорный клуб, стучал в дверь, либо звонил на рабочий телефон. После чего оператор-кассир впускала знакомого игрока во внутрь клуба, открыв металлическую входную дверь, предварительно посмотрев по камере видеонаблюдения, расположенной возле входа в клуб, и убедившись, что это действительно игрок. Также игроки могли приводить с собой своих друзей. Подтвердил, что в ходе предварительного расследования, после ознакомления с протоколом осмотра предметов, оптическими дисками с записями хода ОРМ «Наблюдение», он сообщил следователю известную ему информацию о зафиксированных обстоятельствах и лицах, которых он опознал на записях.

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала частично, поскольку она не действовала в составе организованной группы. Давать показания отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО5, данных ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ и подтвержденных последней, следует, что примерно в январе 2021 года ФИО1 сообщил ей, что открыл игорный клуб по адресу: 

<

...>, и предложил ей работать в данном игорном клубе в качестве оператора-кассира за 2500 рублей за смену, на что она согласилась. Согласилась она на данную работу, так как у нее уже был опыт работы в игорных клубах. Спустя несколько дней после этого ФИО1 сообщил ей о том, что она может выходить на работу в игорный клуб в качестве оператора-кассира. Подробности организации игорного клуба, расположенного адресу: 

<

...> ей неизвестны, то есть она не знает где именно ФИО1 покупал оборудование для игорного клуба, где он нашел помещение. После того, как она начала работать в данном игорном клубе оператором-кассиром, туда также устроились работать ФИО6 и ФИО7 Как именно ФИО7 устроилась в игорный клуб, расположенный по адресу: 

<

...>, она уже не помнит, помнит, что ее обучением занималась она по просьбе ФИО1 Обучение заключалось в том, чтобы показать, как работает программа. ФИО6 устроилась к ним по объявлению, которое она давала, когда организовала игорный клуб по адресу: 

<

...>, который проработал до начала января 2021 года. Однако она забыла убрать объявление. После того как ФИО6 позвонила по данному объявлению, она сообщила об этом ФИО1, на что тот попросил ее пригласить ФИО6 на работу в его игорный клуб. После чего она сообщила ФИО6 о том, что нужно будет работать по адресу: 

<

...>, на что та согласилась. Работала ФИО6 на тех же условиях, что она и ФИО7 Кто именно проводил обучение ФИО6, она уже не помнит. ФИО7 и ФИО6 устроились на работу примерно в одно и то же время, с разницей в пару дней, точные даты она уже не помнит. Смена операторов-кассиров длилась 24 часа с 10:00 до 10:00 следующего дня, и за каждую смену они получали 2500 рублей. Их работа как операторов-кассиров заключалось в следующем: посетитель-игрок приходил в клуб, оператор-кассир впускала игрока внутрь клуба, предварительно посмотрев при этом по камере видеонаблюдения, расположенной возле входа в клуб, то есть убедившись в том, что это игрок. Игроки обычно звонили на рабочий телефон, либо стучались в дверь. Сначала игрок подходил к рабочему месту оператора-кассира и говорил о том, что хочет поиграть, называл оператору-кассиру номер компьютера, либо же просил поставить сумму и дать чек с номером компьютера. После чего клиент передавал денежные средства, то есть сумму, на которую он хочет сыграть в игру, оператор-кассир нажимал на рабочей программе в графе «пополнить средства», сумму, равную сумме денежных средств, которые той дал игрок 1 к 1. После чего, данные денежные средства зачислялись в виде «кредитов» на компьютер, который выбрал игрок. Игры по своему изображению были схожи с играми на игровых автоматах, которые ранее были разрешены на территории Тульской области – «CRAZY MONKEY», «RESIDEN», «ISLAND», «Фрукт коктейль», «Гараж», и т.д., а именно изображений различных предметов, сформированных в несколько линий на мониторе (буквы, фрукты, животные и т.д.), при этом посетители клуба, сидя за компьютером, постоянно нажимали клавишей мыши на кнопку, которая высвечивалась на экране компьютера, отвечающую за обновление, после чего на экране происходила смена изображений вышеуказанных предметов. После осуществления игры, игрок, в случае выигрыша, подходил к оператору-кассиру, на ее рабочем компьютере высвечивалась сумма, означающая выигрыш клиента, и та выдавала игроку сумму равную 1 к 1. Также в помещении игорного клуба стоял кулер с водой. На стойке, расположенной возле оператора-кассира, где находилось их рабочее место, то есть рабочее место операторов-кассиров, находились одноразовые стаканчики, кофе, чай, конфеты, каждый игрок мог самостоятельно угоститься совершенно бесплатно. Продовольственные продукты питания покупали они (операторы-кассиры) по мере необходимости по просьбе ФИО1 Это было сделано для создания благоприятной обстановки в помещении клуба и завлечения игроков-участников. Также в игорный клуб ФИО1 периодически привозил пиво, виски, коньяк, который они разливали игрокам. Также они составляли отчеты после отработанной смены. В отчетах они отражали банк на начало смены, то есть сумму, которая отражалась на начало смены в игровой программе, установленной на компьютере оператора-кассира. Если игрок выигрывал, играя в азартные игры, то сумма «Банка» увеличивалась на сумму выигрыша игрока, которую оператор-кассир отдавала игроку из кассы клуба. Также в отчетах они отражали банк на конец смены. В отчетах также отражалась разница между банком на начало смены и банком на конец смены, то есть сумма, полученная от игроков за отработанную смену, с учетом их выигрышей и проигрышей, и расходов на их зарплату, которую они сами забирали из выручки, и расходов на кофе, чай, сахар и одноразовую посуду, которые они покупали сами. Данные отчеты вместе с выручкой передавались ФИО1 За выручкой в основном приезжал ФИО1, несколько раз она сама отвозила ФИО1 выручку за смену по его указанию. Выручка всегда была разной, могла быть за смену 1000 рублей, а могла быть и 10000 – 20000 рублей за смену. Также в их обязанности как операторов-кассиров входило следить за состоянием банк-лимита, так как при внесении ставки игроком банк-лимит программы уменьшался на сумму, внесенную игроком, если игрок проигрывал внесенную сумму денежных средств, то банк-лимит оставался в таком же значении, если же игрок выиграл и забрал выигрыш, то банк-лимит, наоборот, увеличивался на сумму выигрыша игрока. В случае если банк-лимит равен «0», то оператор-кассир больше не может принимать ставки от игроков, поэтому в случае, если банк-лимит приближался к «0», они об этом писали в чат в «Телеграмме», который был на рабочем телефоне. В их обязанности также входило поддержание чистоты в помещении игорного клуба. ФИО1, как организатор игорного клуба, осуществлял поставки продуктов питания и непродовольственных товаров, а также алкогольной продукции, либо давал им указания о приобретении данной продукции, оплачивал услуги интернет-провайдера «Дом.ру» в игорном клубе, оплачивал аренду помещения, принимал на работу в игорный клуб операторов-кассиров, устранял возникшие в игорном клубе проблемы с техникой либо с клиентами. В игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

...>, организатором был ФИО1, операторами-кассирами работали - она, ФИО6, ФИО7, администратора и охранников не было. В данном игорном клубе она отработала до начала февраля 2022 года, так как в феврале 2022 года ее задержали по обвинению в организации игорного клуба, расположенного по адресу: 

<

...>. В случае возникновения конфликтных ситуаций с игроками в игорном клубе, она, как и другие операторы-кассиры звонили ФИО1 и сообщали ему об этом, после чего он приезжал, и урегулировал конфликт. Таких случаев было очень мало. При возникновении каких-либо неисправностей она, как и другие операторы-кассиры, сообщала ФИО1 об этом, после чего он приезжал и устранял данную проблему. Сама она проблемы с техникой не устраняла. Как только клуб начал работать, она сообщала об этом игрокам, отправляя им сообщения в «Ттелеграмм» с рабочего телефона. Номера игроков у нее были, так как она уже до этого работала в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

...>. Другие операторы-кассиры также с рабочего телефона отправляли сообщения игрокам. Также игроки могли приводить с собой своих друзей. Игрок, подойдя к входной двери в игорный клуб, стучал в нее, либо предварительно звонил на рабочий телефон. После чего оператор-кассир, предварительно посмотрев по камере видеонаблюдения, расположенной возле входа в клуб, и убедившись, что это действительно игрок, впускала его во внутрь клуба, открыв металлическую входную дверь. Выручка игорного клуба за смену была разной, могла быть за смену 1000 рублей, могла быть отрицательной, а иногда доходило до 20000 рублей за смену. Поэтому она считает, что выручка клуба была гораздо меньше 2 000 000 рублей. После ознакомления в ходе предварительного расследования с протоколом осмотра предметов, оптическими дисками с записями хода ОРМ «Наблюдение» она сообщила следователю всю известную ей информацию о зафиксированных обстоятельствах и лицах, которых она опознала. (т.3 л.д.131-139, 145-154, 182-184, т.15 л.д.53-55, 76-78, т.16 л.д.83-85)

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала частично, поскольку она не действовала в составе организованной группы. Давать показания отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО6, данных ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ и подтвержденных последней, следует, что она в начале 2021 года начала искать работу, и в объявлениях на сайте «Авито» увидела, что в букмекерскую контору «Бед Бум», расположенную на Московском вокзале (на Красноармейском проспекте города Тула, более точный адрес назвать не может, так как не помнит), требуется оператор-кассир. Когда она увидела данную вакансию, она не предполагала о том, что это будет запрещенная законодательством РФ деятельность, так как деятельность букмекерских контор запрещена не была. Она решила съездить в указанную букмекерскую контору, чтобы заполнить анкету, так как ее данная вакансия привлекла, а именно ей понравилась заработная плата, а также ей понравился свободный график, поскольку она одна воспитывает несовершеннолетнюю дочь - ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая на тот период времени находилась под наблюдением врача-пульмонолога и ей для лечения были необходимы денежные средства. Когда она приехала в указанную букмекерскую контору, то ее встретила в предбаннике администратор, данных которой она не знает. Она с ней пообщалась, прошло некое собеседование, по итогам которого администратор сказала, что ей позвонят, если заинтересуются ею. Через некоторое время, примерно через 2-3 дня после собеседования, ей на мобильный телефон позвонила девушка, своих данных та не называла, ее номер у нее не сохранился, она лишь представилась сотрудником вышеуказанной букмекерской конторы, и сообщила о том, что у них есть для нее вакансия, но работать нужно будет по другому адресу, а именно: 

<

...>. Никаких разъяснений относительно работы та ей не сообщала, лишь сказала, что ей нужно будет подойти по адресу: 

<

...> назначенный день и к определенному времени, на что она согласилась. В начале 2021 года, она поехала по вышеуказанному адресу, чтобы устроиться на работу. Она достоверно не знала о том, какую деятельность ей придется осуществлять. По данному адресу было расположено одноэтажное нежилое здание, разделенное на две части, в одной из которых был круглосуточный алко-бар, а в другой части располагалась, как она первоначально подумала, стандартная букмекерская контора «Бед Бум». Никаких опознавательных знаков относительно того, что в здании находится букмекерская контора, не было. На части фасада здания, где находилась букмекерская контора, висели две камеры видеонаблюдения, с двух сторон. Вход в букмекерскую контору осуществлялся через металлическую дверь, снабженную врезным замком, над которой висела камера видеонаблюдения, при этом, чтобы зайти, ей нужно было просто постучать в эту дверь. Ее встретила девушка, данных которой она назвать не может, так как та ей не представлялась, опознать она ее не сможет. Девушка спросила у нее, на стажировку ли она, на что она ей ответила, что да, после чего та пропустила ее в клуб, закрыв за ней дверь на замок. Девушка рассказала ей, что вход в клуб осуществляется исключительно по звонку клиента - игрока на рабочий телефон марки «Хонор», а для сотрудников - по стуку в дверь, при этом стук ничем не различался, не было никакого обозначения, нужно было просто постучать и, глядя в монитор компьютера, где отображалось изображение с камеры видеонаблюдения, сотрудник, находящийся внутри, видел и открывал. В тот момент, когда она ей это рассказала, она поняла, что деятельность этого клуба нелегальная и скорее всего это не букмекерский клуб, а игорный клуб, то есть запрещенный на территории РФ. Она понимала, что если согласится на такую работу, то будет нарушать закон, но так как ей нужны были денежные средства, она не стала отказываться. Проработала она в этом игровом клубе с начала 2021 года по август 2022 года. Обстановка в помещении букмекерского клуба была следующая: само помещение клуба было разделено на две части - зал поменьше и побольше, в каждом из которых по периметру стояли компьютеры, точного количества назвать не может, но примерно около 30 штук. В большом зале находилось рабочее место оператора-кассира, которое представляло собой барную стойку со стеклом (окошком) и компьютером, а также в данном зале располагались два маленьких дивана и журнальный столик, также на столе стояли кофе и чай, которые посетители могли пить на безвозмездной основе, на другой барной стойке стоял монитор компьютера, на котором отображались изображения с видеокамер. Ее стажировка заключалась в следующем: оператор-кассир по имени Дарья, которая на тот момент была на смене, рассказала ей о сути работы: посетитель-игрок приходит в клуб, сначала он подходит к стойке - рабочему месту оператора-кассира, обращается к оператору-кассиру и говорит о том, что хочет поиграть и передает ей денежные средства (ту сумму, на которую он хочет сыграть в игру, но при этом не менее 200 рублей), оператор-кассир нажимает на рабочей программе, названия которой она не может пояснить, так как не знает, в графе «ввести», сумму, равную сумме денежных средств, которые оператору-кассиру дал игрок 1 к 1, затем на компьютере, напротив данной суммы появляется числовая комбинация, состоящая из нескольких цифр (пароль для разблокировки компьютера клиента и начала работы в системе). Данное числовое значение оператор-кассир записывает на листок бумаги и отдает клиенту - игроку. И далее клиент садится за любой свободный компьютер, вводит указанное число и на его компьютере появляется возможность в осуществлении игр. Игры по своему изображению были схожи с играми на игровых автоматах, которые ранее были разрешены на территории Тульской области - «обезьянки», «фрукты», «кристаллики» и т.д., а именно изображения различных предметов, сформированных в несколько линий на мониторе (буквы, фрукты, животные и т.д.), при этом посетители клуба, сидя за компьютером, постоянно нажимали на кнопку компьютерного манипулятора-мыши, после чего на экране происходила смена изображений вышеуказанных предметов. После осуществления игры, игрок, в случае выигрыша, подходит к оператору-кассиру, на ее рабочем компьютере высвечивается числовое значение «код», который она давала клиенту перед началом осуществления игр. Около указанного «кода» высвечивается сумма, данная сумма означает выигрыш клиента, и она выдает ему сумму, равную той, которая была изображена, равную 1 к 1. Таким образом и проходил игровой процесс в игровом клубе по адресу: 

<

...>. Игра запускалась с помощью сети «Интернет», который был проведен в клубе. Все денежные средства, которые передавали клиенты-игроки операторам-кассирам, и, соответственно, оператор-кассир клиенту-игроку, передавались наличными, безналичного расчета не было вообще. Всю полученную выручку она пересчитывала в конце смены, при этом количество посетителей и суммы нигде не фиксировались, просто по факту в конце смены был пересчет полученных денежных средств. Выручка передавалась ФИО1, который приходил без какого-либо распорядка, то есть фактически на свое усмотрение, перед приходом он звонил на рабочий телефон и просил подготовить ему всю выручку. Если в конце смены он не приезжал, то она передавала выручку за свою смену следующей смене. Заработная плата выплачивалась за смену и была равна 2500 рублей, плюс процент от полученной выручки. Из персонала клуба она знает лишь оператора-кассира ФИО7, ФИО5, которая возможно также работала оператором-кассиром, ФИО1, который забирал выручку. Смена длилась 24 часа с 10:00 до 10:00 следующего дня. В указанном клубе они работали сутки через двое. За смену они получали 2 500 рублей за деятельность оператора-кассира. В их обязанности как операторов-кассиров входило следующее: посетитель-игрок приходит в клуб, предварительно позвонив на рабочий телефон оператора-кассира (оператор-кассир впускала знакомого игрока во внутрь клуба, посмотрев при этом по камере видеонаблюдения, расположенной возле основного входа в клуб, а именно возле застекленной двери, позже вход был перенесен в боковую часть указанного здания, где находилась кладовая). Сначала игрок подходит к рабочему месту оператора-кассира, обращается к оператору-кассиру и говорит о том, что хочет поиграть, называет той номер компьютера либо же просит поставить сумму и просит чек с номером компьютера, данных компьютеров было немного они стояли в маленьком зале и их было около 4, для игры на остальных компьютерах было необходимо присвоить игроку номер, после этого он мог играть, на тот момент было порядка 20 компьютеров, на которых было установлено программное обеспечение. После чего клиент передает денежные средства (сумму, на которую игрок хочет сыграть в игру), и оператор-кассир нажимает на рабочей программе в графе «пополнить средства», сумму, равную сумме денежных средств, которые той дал игрок 1 к 1. После чего, данные денежные средства зачисляются в виде «кредитов» на компьютер, который выбрал игрок. Игры по своему изображению имели изображения различных предметов, сформированных в несколько линий на мониторе (буквы, фрукты, животные и т.д.), при этом посетители клуба, сидя за компьютером, постоянно нажимали клавишей мыши на кнопку, которая высвечивалась на экране компьютера, отвечающая за обновление, после чего на экране происходила смена изображений вышеуказанных предметов. После осуществления игры, игрок, в случае выигрыша, подходит к оператору-кассиру, на ее рабочем компьютере высвечивается числовое значение «код», где высвечивается сумма, данная сумма означает выигрыш клиента, и та выдает игроку сумму выигрыша равную 1 к 1. Также периодически клиенты просили оставить какую-то часть суммы на балансе и снимали лишь определённую сумму. В помещении вышеуказанного незаконного игорного клуба, стоял кулер с водой, которую им привозили по заказу из службы доставки. Также в помещении клуба на стойке, расположенной возле оператора-кассира, где находилось их рабочее место, находились одноразовые стаканчики, кофе, чай, конфеты, которыми каждый игрок мог самостоятельно угоститься совершенно бесплатно. Это было сделано для создания благоприятной обстановки в помещении клуба и завлечения игроков-участников. Чаше всего кофе, чай, пиво, виски, коньяк, привозила ФИО5, небольшими партиями. Изначально при пополнении баланса на сумму 1 000 рублей игроку выдавались две бутылки пива бесплатно, однако впоследствии в чате им указали, что за одну бутылку пива они должны брать по 100 рублей. Также было с водкой и коньяком. Также они по указанию в чате периодически покупали сигареты, которые они продавали по стоимости чуть больше суммы их покупки. В игровом клубе можно было курить, за каждым игровым местом стояла пепельница, и игроки спокойно могли курить во время игры. Сделано это было с целью того, чтобы игроки реже выходили на улицу и больше играли. Также в клубе могли курить и операторы-кассиры. За все время ее работы в данном игорном клубе, насколько ей известно, в нем не было администратора, возможно ей было просто неизвестно о том, что кто-то является администратором в данном игорном клубе. По рабочим вопросам, а именно если в игорном клубе были поломки техники (системных блоков, мониторов, компьютерной клавиатуры), либо какие-либо неисправности с сетью Интернет, либо не функционировало игровое программное обеспечение, они изначально писали в чате, однако в последствии стали обращаться к ФИО1, которому они звонили с рабочего телефона и сообщали о произошедших проблемах, связанных с поломкой оборудования либо буйными клиентами. Пояснить, кто именно являлся арендатором данного помещения, а также сообщить сведения об интернет-провайдере в клубе, расположенном по адресу: 

<

...>, она не может, так как данными вопросами никогда не занималась, кто занимался данными вопросами ей неизвестно, также как и то, кто оплачивал интернет. В игровой программе на компьютере оператора-кассира, на экране существовала кнопка поддержки, на которую можно было нажать и указать суть проблемы, также можно было добавить фотографию или видео в случае, если компьютер выдавал ошибку или зависал, после обращения в службу поддержки в ней очень быстро отвечали примерно за 5-10 минут. Отчеты операторы-кассиры составляли каждый раз после отработанной смены. В отчетах они отражали «Банк НС» — это банк на начало смены, сумма которого отражалась в игровой программе, установленной на компьютере оператора-кассира. Если игрок выигрывал, играя в азартные игры, то сумма «банка» увеличивалась на сумму выигрыша, которую она отдавала игроку из кассы клуба. Далее они отражали в отчетах «Банк КС» — это банк на конец смены. В отчетах также они отражали «ВАЛ», как расшифровывается данная аббревиатура она не знает, но сумма «ВАЛ» равнялась разнице между «Банк НС» и «Банк КС» («Банк НС» - «Банк КС» = «ВАЛ»), то есть «ВАЛ» это сумма денежных средств полученных от игроков азартных игр за отработанную смену, с учетом их выигрышей и проигрышей. Из суммы «ВАЛ» также они вычитывали расходы, а именно свою зарплату как оператора-кассира в размере 2500 рублей, «Бар» (кофе, чай, одноразовая посуда, сахар, если ее покупали они). Роль охранника в данном игорном клубе в период его функционирования и человека, который осуществлял контроль за безопасностью игорного клуба и физической защиты операторов-кассиров осуществляли постоянно разные люди, а именно в случае если клиент был очень пьян или начинал агрессивно или неадекватно себя вести они звонили ФИО1, и сообщали ему об этом путем звонка с рабочего телефона. После чего спустя небольшой промежуток времени в клуб приезжали молодые люди спортивного телосложения, которые приглашали игрока выйти на улицу, что происходило там, ей уже не известно, Данный игорный клуб приостановил свою деятельность в сентябре 2022 года, поскольку в тот момент были произведены оперативно-следственные действия сотрудниками правоохранительных органов, которые прекратили незаконную игровую азартную деятельность в игровом клубе, расположенном по адресу: 

<

...>. В ходе рабочей смены в игорном клубе по адресу: 

<

...>, также необходимо было следить за состоянием банк-лимита, так как при внесении ставки игроком банк-лимит уменьшается на сумму внесенную игроком, если игрок проиграл внесенные денежные средства, то банк лимит остается в таком же значении, если же игрок выиграл и забрал выигрыш, то банк-лимит наоборот увеличивается на сумму выигрыша игрока. В случае если банк-лимит равен «0», то оператор-кассир больше не может принимать ставки от игроков. В случае приближения банк-лимита к «0»,она об этом сообщала в групповой чат, который был на рабочем телефоне. Таким образом, в ее обязанности как оператора-кассира входило: пропуск и выпуск клиентов в помещение игорного клуба, прием ставок от игроков, выдача денежных средств в случае выигрыша игроков, поддержание чистоты в помещение, передача выручки игорного клуба ФИО1 или ФИО5, контроль за состоянием банк-лимита, информирование ФИО1 о возникающих проблемах, контроль за сохранностью техники и мебели, расположенной в помещении игорного клуба. В игорный клуб по адресу: 

<

...>, приходило много игроков, и ежедневная выручка заведения составляла в пределах от 20 000 рублей до 350 000 рублей. Выручку игорного клуба забирали только ФИО1 и ФИО9 Новые посетители приходили по принципу «сарафанное радио», то есть постоянные игроки рассказывали своим знакомым о клубе, после чего делились с ними рабочим номером клуба либо приводили их с собой. Администратора в клубе не было. Кому принадлежал сам игровой клуб, кто был его организатором, кому принадлежало здание, в котором он располагался, кому оно сдавалось в аренду, кто заключал договора на оказание услуг и т.д., она не знает. Помимо нее, ФИО7, ФИО5 и ФИО1 в клубе больше никто не работал. После ознакомления в ходе предварительного расследования с протоколом осмотра предметов, оптическими дисками с записями хода ОРМ «Наблюдение» она сообщила следователю всю известную ей информацию о зафиксированных обстоятельствах и лицах, которых она опознала на записях. (т.2 л.д.143-148, 166-173, 174-179, 200-202, т.15 л.д.79-81, 102-104, т.16 л.д.106-108)

Подсудимая ФИО7 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала частично, поскольку она не действовала в составе организованной группы. Давать показания отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО7, данных ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ и подтвержденных последней, следует, что в период с зимы 2021 года до сентября 2022 года она работала в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

...>. Организатором данного игорного клуба был ФИО1, проживающий в 

<

адрес>. С ним она познакомилась спустя несколько месяцев после устройства оператором-кассиром в указанный игорный клуб, когда он приехал туда чтобы, как он пояснил ей, познакомиться с ней. В ходе их общения ФИО1 сообщил ей, что он является владельцем данного игорного клуба и организатором игорной деятельности, осуществляемой в данном клубе. Также ФИО1 указал ей, что в случае возникновения каких-либо проблем или вопросов, а именно связанных с поломкой оборудования, буйными клиентами, сбоями в работе программы, а также по иным вопросам она может звонить ему через рабочий телефон, который находился на рабочем месте оператора-кассира в игровом зале. После этого они какое-то время с ним немного поговорили, и он уехал. С ФИО1 у них были приятельские отношения, с ним она часто созванивалась как через рабочий телефон, который находился на ее рабочем месте в игорном клубе, расположенном по вышеуказанному адресу, а также и по своему мобильному телефону. Общение с ней ФИО1 как по рабочим так и по личным вопросам вел исключительно в мессенджерах «Телеграмм» и «Ватс Апп», преимущественно в мессенджере «Телеграмм», поскольку, как он ей сказал, общение в данном мессенджере безопасно, в случае, если игорная деятельность, в проведении которой она участвовала, будет раскрыта сотрудниками правоохранительных органов, исключительно в данном мессенджере имеется возможность сразу же удалить сообщения у себя и у собеседника. Выручку, полученную от проведения игорной деятельности, она несколько раз весной 2022 года привозила в гараж ФИО1, когда тот, ссылаясь на свое плохое самочувствие не мог сам приехать и забрать деньги, а поскольку она сама проживает в 

<

адрес>, она могла ему завести деньги, чтобы он никуда не ездил. ФИО1 являлся организатором игорной деятельности, а именно в его основные обязанности входили следующие функции: он осуществлял поставки продуктов питания и непродовольственных товаров, а также алкогольной и табачной продукции, которая в последствии реализовывалась в клубе, также со слов ФИО1, он оплачивал услуги интернет-провайдера в клубе, оплачивал аренду помещения, в котором располагался игорный клуб, но на кого были в действительности оформлены договоры аренды ей неизвестно. Также ФИО1 проверял отчеты по итогам рабочей смены, занимался сбором денежных средств после рабочей смены. Сбор денежных средств в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

...> происходил следующим образом - выручку после смены приезжал забирать сам ФИО1, также не редко были случаи, когда ФИО1 мог приехать в ходе рабочего дня в самый разгар игрового процесса и потребовать выдать ему все имеющие в кассе деньги, поскольку у него были какие-то проблемы. В среднем выручка в день в игорном клубе по адресу: 

<

...>, составляла от 1000 рублей до 500000 рублей, были дни, когда клуб работал в минус. В игорном клубе по адресу: 

<

...> операторами-кассирами работали она и ФИО6, и возможно еще и ФИО5 Администратора, охранников в данном клубе не было. Смена длилась 24 часа с 10:00 до 10:00 следующего дня. За смену они получали 2 500 рублей за деятельность оператора-кассира. В их обязанности, как операторов-кассиров входило следующее: посетитель-игрок приходит в клуб (оператор-кассир впускала знакомого игрока во внутрь клуба предварительно посмотрев по камере видеонаблюдения, расположенной возле входа в клуб). Сначала игрок подходит к рабочему месту оператора-кассира, обращается к оператору-кассиру и говорит о том, что хочет поиграть, называет той номер компьютера либо же просит поставить сумму и просит чек с номером компьютера. После чего клиент передает денежные средства (сумму, на которую игрок хочет сыграть в игру), оператор-кассир нажимает на рабочей программе в графе «пополнить средства», сумму, равную сумме денежных средств, которые той дал игрок 1 к 1. После чего, данные денежные средства зачисляются в виде «кредитов» на компьютер, который выбрал игрок. Игры по своему изображению были схожи с играми на игровых автоматах, которые ранее были разрешены на территории Тульской области ранее – «CRAZY MONKEY», «RESIDEN», «ISLAND», «Фрукт коктейль», «Гараж», и т.д., а именно изображений различных предметов, сформированных в несколько линий на мониторе (буквы, фрукты, животные и т.д.), при этом посетители клуба, сидя за компьютером, постоянно нажимали клавишей мыши на кнопку, которая высвечивалась на экране компьютера отвечающая за обновление, после чего на экране происходила смена изображений вышеуказанных предметов. В ходе игры было видно, что игроки поддаются азарту, поскольку при изначальном пополнении игрового счета игроки пополняли лишь на часть суммы, которая имелась у них при себе, и уже в ходе игры они постоянно подходили к оператору-кассиру и просили их как можно быстрее пополнить игровой счет, поскольку они словили «кураж» и им сейчас «попрет», то есть, как они считали, они смогут выиграть большую сумму денег «сорвать куш». После осуществления игры, игрок, в случае выигрыша, подходит к оператору-кассиру, на ее рабочем компьютере высвечивается числовое значение «код», где высвечивается сумма, данная сумма означает выигрыш клиента, и та выдает игроку сумму равную 1 к 1. Также периодически клиенты просили оставить какую-то часть суммы на балансе и снимали лишь определённую сумму. В помещении вышеуказанного игорного клуба стоял кулер с водой, воду для которого им привозили из службы доставки по осуществленному оператором-кассиром заказу. Также в помещении клуба на стойке, расположенной возле оператора-кассира, где находилось его рабочее место, находились одноразовые стаканчики, кофе, чай, конфеты, и каждый игрок мог самостоятельно угоститься совершенно бесплатно. Продовольственные продукты питания покупали операторы-кассиры по мере необходимости по указанию ФИО1, это было сделано для создания благоприятной обстановки в помещении клуба и завлечения игроков-участников, так им это объяснял ФИО1 Также ФИО1 чаше всего привозил большими партиями кофе, чай, периодически пиво, виски, коньяк, который разливали операторы-кассиры. Также периодически ФИО1 привозил сигареты большими партиями, которые, как он ей говорил, тот покупал где-то оптом. Данную табачную продукцию они продавали по стоимости чуть больше суммы их покупки. За каждым игровым местом стояла пепельница и игроки спокойно могли курить во время игры, сделано это было с целью того, чтобы игроки реже выходили на улицу и больше играли, об этом ей говорил ФИО1 Также в клубе могли курить операторы-кассиры, чтобы они не покидали свои рабочие места. При устройстве на работу она проходила собеседование с ФИО5, которая также проводила ей инструктаж. В случае возникновения каких-либо проблем в игорном клубе они звонили ФИО1 Кто именно являлся арендатором помещения по адресу: 

<

...>, а также сведения об интернет-провайдере, она не помнит. В игорном клубе по адресу: 

<

...>, были установлены 41 компьютер (включая компьютер оператора-кассира), часть из которых, как она отмечала ранее, была пронумерована. В игровой программе, которая была установлена на компьютере оператора-кассира, на экране рабочего компьютера существовала кнопка поддержки, на которую можно было нажать и указать суть проблемы, также можно было добавить фотографию или видео в случае, если компьютер выдавал ошибку или зависал. После обращения в службу поддержки, в ней очень быстро отвечали, примерно за 5-10 минут. Для перехода в диалог с поддержкой необходимо было перейти по следующему адресу: sadmin.fast-bet.cc, сделать это можно было не только с рабочего компьютера, но и с личного мобильного телефона. Для отправки сообщения о неполадках нужно было войти в личный кабинет на данном сайте. Она входила на данный сайт под логином «tul11» и вводила пароль «123321», после чего в данной программе высвечивался баланс игорного клуба, а также сведения о номере терминала, с которого осуществлялось пополнение баланса. Операторы-кассиры направляли сообщения в чат с техподдержкой интернет-сайта «sadmin.fast-bet.cc» если нужно было восстановить номера, то есть если игрок закрывал игру, и потом снова хотел поиграть, то он просил их восстановить номер, который присваивался ему после пополнения баланса, и они писали в техподдержку с просьбой восстановить определенный номер. Именно через данный интернет-сайт они пополняли баланс, то есть оплачивали ставку игроку на ту сумму, которую он давал, то есть игровой процесс запускался через данный игровой сайт, вход на который был осуществлен со всех игровых компьютеров и компьютера оператора-кассира. Как ФИО1 пополнял банк-лимит игорного клуба, она не знает. Она, как и ФИО6 и ФИО5 просто сообщали ему о том, что необходимо пополнить банк-лимит, так как он приближался к нулю. После ознакомления в ходе предварительного расследования с протоколом осмотра предметов, оптическими дисками с записями хода ОРМ «Наблюдение» она сообщила следователю всю известную ей информацию о зафиксированных обстоятельствах и лицах, которых опознала на записях. (т.3 л.д.8-10, 17-26, 44-60, 77-85, 86-92, 113-115, т.15 л.д.26-29, 50-52, т.16 л.д.129-131)

Виновность ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7, каждого, в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО19, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что он играет в азартные игры примерно с 2020 года. Поскольку он играл в азартные игры, ему, не помнит откуда и от кого, стало известно о существовании игорного клуба, находящегося по адресу: 

<

...>. Его название он не запомнил. Он посещал данный клуб в период с 2021 по 2022 год. Он подходил ко входу в клуб, оборудованный металлической дверью, рядом с которым висела видеокамера наружного наблюдения, стучал, после чего ему открывали дверь. Помещение клуба выглядело следующим образом: коридор, от которого имеются проходы налево и направо. Налево от входа расположен малый зал, в котором по периметру были установлены столы с компьютерами, на которых осуществлялась игра, а по правую сторону находилась стойка с кассиром и большой зал, по периметру которого также были установлены столы с компьютерами, на которых осуществлялась игра. Всего за период с 2021 по 2022 год он посещал данный клуб около 5 раз. После того, как он входил в клуб, он направлялся к стойке с кассиром, чтобы положить на баланс игры денежные средства. За период его посещения клуба в качестве кассира всегда работала девушка славянской внешности. Он не запомнил ее внешности и не знал ее имени. Он всегда делал ставки до 500 рублей, передавая кассиру наличные денежные средства, но в ответ никаких подтверждающих документов не получал. Далее он садился за свободный компьютер и начинал игру. Как правило, он играл в игру под названием «Книжки». Суть данной игры заключалась в том, чтобы ставить ставку на победу определенных комбинаций, которые выпадали в барабане. За период его посещения клуба ни одна его ставка не сыграла. Ему не известно, кто является организатором данного игрового клуба. (т.2 л.д.17-19)

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО20, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что игорные клубы он начал посещать еще более 15 лет назад, когда их деятельность на территории Российской Федерации не находилась под запретом. После введения запрета на игровую деятельность, ряд клубов закрылись, ввиду чего он продолжительный период времени клубы не посещал. При этом ему было известно о том, что по адресу: г.Тула, ул.Ленина, д.20 имеется игорный клуб закрытого типа, осуществляющий свою деятельность незаконно. От кого именного он узнал про данный клуб, он в настоящее время сообщить не может в силу давности произошедшего. У него не имеется синдрома игровой зависимости, он в любой момент может прекратить играть, то есть он может остановиться во время игры на определенном выигрыше. Он посещал игровые клубы с целью извлечения выигрыша в денежном эквиваленте. Он посещал указанный игровой клуб после того, как получал пенсию. Он помнит, что с данным игровым клубом было кафе, какое именно, в настоящий момент указать не может. Вход в данный игровой клуб осуществлялся через стеклянную дверь, располагавшуюся возле кафе, после чего, слева находилась дверь, ведущая в игровой клуб. Данная дверь всегда была закрыта на замок, в нее нужно было постучать, чтобы окрыли. Он туда заходил именно таким образом. При входе сразу направо располагалась секция, за которой сидел кассир – администратор. Данная секция представляла собой застекленную барную стойку, с окошком, кассир-администратор сидела там одна, кого-либо из охраны в помещении клуба, около кассы – не имелось. Что находилось за данной барной стойкой, то есть за кассой – ему не известно, так как он не видел, туда не заходил. Помещение клуба делилось на два зала, основной зал, расположенный прямо при входе в клуб, и еще одно помещение игровое, слева, что там именно располагалась, и какая была обстановка – ему не известно, он туда ни разу не заходил. В основном помещении клуба располагались столы с компьютерами, их было более 10 штук, иных игровых предметов, устройств, автоматов не находилось. При входе в помещение клуба нужно было пройти к кассе и только наличными денежными средствами внести платеж-ставку. Минимальная сумма ставки составляла 200 рублей. Денежные средства посетителем передавались кассиру-администратору, та, в свою очередь, данные денежные средства куда-то убирала, он не видел, был ли кассовый аппарат или нет, или это была картонная коробка. После того, как кассир-администратор забирала денежные средства – ставку, она взамен предоставляла на бумажке номер компьютера и пароль, отображенные рукописным способом. После получения данной бумажки, можно было следовать за компьютер под указанным номером и приступать к играм. На момент функционирования клуба все компьютеры были включены, но запаролены, то есть доступ к играм и к самой системе компьютера, на котором были установлены азартные игры, осуществлялся посредством введения цифрового код-пароля, который кассир-администратор выдавала лично после внесения денежных средств - ставки в кассу. После введения цифрового код-пароля, осуществлялся вход в систему, где на мониторе отображались различные азартные игры: «обезьяны», «дельфинчики», «шарики», и еще какие-то игры, в настоящее время указать их конкретно не может, так как в силу давности произошедших событий не помнит. Принцип игры указанных игр был одинаков: высвечивалось игровое поле в виде линий и столбцов с графическими рисунками в виде различных картинок по типу: бананы, бабочки, сами обезьяны и еще что-то, сейчас уже не помнит. Далее, нужно было курсором мышки навести и нажать на игровую кнопку, чтобы запустить симулятор автомата. После нажатия игровой кнопки, линии картинки начинали быстро крутиться, а столбы и линии также крутились какой-то период времени, несколько секунд. Далее, игра останавливалась, и на экране останавливались столбы, линии и картинки с изображениями. Для выигрыша необходимо было собрать по горизонтали и по вертикали как можно больше одинаковых картинок - бонусов. Нужно было угадать как можно больше картинок. Чем больше ты угадываешь - тем больше выигрыш. Максимально, за 1 посещение азартного игрового клуба он мог выиграть 2000 рублей. На большие суммы он не играл, так как понимал, что чем больше сумма, тем больше можно проиграть. После того, как он заканчивал игру, он шел в кассу, говорил номер своего компьютера, отдавал кассиру-администратору бумажку с номером компьютера, и говорил кассиру-администратору, чтобы та закрыла ставку и выдала ему выигрыш. Выигрыш всегда выдавался наличными денежными средствами. С кем-либо он в данном азартном клубе не общался, не знакомился, приходил туда один. Обычно, в среднем, в данном игровом клубе было около 10-15 посетителей. Он с ними никогда не общался, по имени никого не слышал, чтобы называли. Также в данном клубе, помимо игры в компьютер можно было выпить чай или кофе за счет клуба. Иных услуг данный игровой клуб не предоставлял. В данном клубе имелись камеры видеонаблюдения внутреннего и внешнего принципа. Экран, на котором выводились изображения с камер видеонаблюдения, стоял у кассира-администратора. Кассир-администратор видел, кто подходит к помещению игрового клуба, а также что происходит в самом помещении клуба. Охранников в данном помещении клуба не имелось ни снаружи, ни внутри. Из персонала игрового клуба имелись лишь кассир-администратор. Кассир-администратор всегда был один за смену. Сколько часов была смена, в какое время данный игровой клуб открывался и закрывался - ему не известно. Чтобы выйти из помещения клуба, нужно было сообщить кассиру-администратору о том, что ты собираешься выйти, и кассир-администратор лично открывал входную дверь. Внизу двери была щеколда, ее нужно было открыть, чтобы выйти. На вопрос следователя, как осуществлялся игровой процесс в вышеуказанном игровом клубе, в чем состояла суть игрового процесса, ответил, что он приходил к данному клубу, стучался в дверь, после чего ему открывали дверь сотрудник клуба. Охраны снаружи и внутри игрового клуба - не имелось. Помещение игрового клуба состояло из двух помещений: условно, помещение № 1 - общий зал с компьютерами в количестве более 10 штук, а также стойкой кассира-администратора, и помещение № 2 - игровой зал, расположенный относительно входа в помещение основного зала - слева. Он подходил к стойке кассира-администратора, после чего отдавал в окошко денежные средства в размере минимальной ставки - 200 рублей, после чего кассир-администратор выдавала ему бумажку с номером компьютера и паролем (цифровым). Далее он следовал к указанному компьютеру. Вход в систему компьютера осуществлялся через введение цифрового код-пароля, после чего на экране монитора высвечивалось поле с играми, перечень и принцип игры которых он описал ранее. После того, как он в игры выигрывал сумму, около 2000 рублей, он закрывал окно с играми, после чего следовал обратно к кассиру-администратору, и говорил о том, чтобы та закрыла ставку. После этого кассир-администратор делала пересчет и выдавала ему выигрыш в денежном эквиваленте наличным способом, далее, он уходил из игрового клуба. На вопрос следователя, осуществлялось ли в вышеуказанном игровом компьютерном клубе предоставление услуг в сфере принятия ставок на спорт, майнинга, а также иных услуг, не с проведением азартных игр, ответил, что нет, за время его посещения игрового клуба, в данном клубе никаких услуг кроме азартных игр на компьютерах за прием денежных средств, а также чая и кофе, не предоставлялось. Свидетелем предоставления каких-либо иных услуг он никогда не являлся. Также кассиры-администраторы никогда не говорили о том, что в данном игровом клубе предоставляются иные услуги помимо азартных игр на компьютерах. (т. 2 л.д. 20-25)

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО21, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что игорные клубы он начал посещать более 20 лет назад, когда данные клубы были разрешены на территории Тульской области. После введения запрета на игорную деятельность, ряд клубов на территории Тульской области продолжили свою работу, но он не посещал их, так как не хотел тратить на это свое время. К азартным играм у него зависимости нет, ранее он посещал игорные клубы в связи с тем, что на территории города Тула иных развлечений не было. Чаще он посещал игорные клубы с целью отдыха, поскольку там можно было пообщаться с другими игроками, обзавестись новыми знакомыми. В августе 2022 года он узнал от своего знакомого по имени Василий о том, что в нежилом помещений по адресу: 

<

...>, открылся игорный клуб. Василий предложил ему зайти в данный игорный клуб, на что он согласился, так как ему было интересно узнать, как в тот период осуществлялась игорная деятельность. В указанном выше клубе он был один раз, до этого он не знал о его существовании. Игорный клуб находится по адресу: 

<

...>, в нежилом помещении, являющемся отдельным строением, рядом с которым расположены многоэтажные жилые дома. В здании был расположен игорный клуб, а через стенку алко-бар. Вход в клуб осуществлялся через отдельную дверь. Насколько он помнит, на фасаде здания никаких надписей, табличек, опознавательных знаков не было, только табличка о том, что в здании расположен алко-бар. Вход в помещение клуба осуществлялся через дверной проем, оснащенный железной дверью. Входная дверь была закрыта на ключ изнутри. Василий позвонил со своего мобильного телефона кому-то, может предположить, что женщине оператору-кассиру, которая находилась внутри клуба, чтобы им открыли дверь. В помещении игорного клуба были расположены видеокамеры, но в каком количестве и где именно они были расположены, он не помнит, также не помнит, были ли установлены камеры на фасаде здания, но может предположить, что были. Насколько он помнит, при входе располагалось рабочее место девушки оператора-кассира, которое представляло собой барную стойку с застекленным окном, она там сидела одна, более никаких сотрудников игрового клуба не было во всем помещении клуба, охранников также не было. Как именно выглядел сам игровой зал, он уже не помнит, но может сказать, что там точно располагались более 10-и компьютеров, они стояли по периметру игрового зала и были чуть отделены друг от друга специальными ограждениями, не может точно описать их, но обстановка была такая же, как и во всех других игорных клубах, только раньше вместо компьютеров стояли игровые аппараты с играми. В этом клубе он игровых аппаратов не видел. И насколько он помнит, у девушки оператора-кассира стоял свой монитор на рабочем месте, куда выводились изображения с камер-видеонаблюдения. При входе он сразу передал оператору-кассиру наличные денежные средства в сумме 200 рублей, это минимальная сумма ставки, после чего она выдала ему листок с рукописной записью кода-пароля от игры и номером компьютера, сейчас уже не вспомнит, сколько символов было в пароле. Также он не помнит, фиксировала ли оператор-кассир где-либо внесенную им сумму, он не обратил на это внимание. В тот момент, когда он находился в клубе, все компьютеры были включены, но соответственно на каждом был установлен код-пароль и играть можно было только на том компьютере, номер и пароль от которого сообщал оператор-кассир после внесения денежных средств для ставки. Каждый стол с компьютером имел табличку с порядковым номером. После того, как он ввел цифровой код-пароль, на мониторе компьютера отобразились различные азартные игры, если не ошибается, то «вишенки», «ягодки», «обезьянки», точно не помнит, может ошибаться. Принцип игры заключался в следующем: высвечивается игровое поле в виде линий и столбцов с графическими рисунками в виде различных картинок, ягоды, обезьяны, ракушки и что-то еще, он сейчас уже точно не помнит. Далее нужно было с помощью курсора мышки, подключенной к компьютеру, нажать на игровую кнопку, чтобы запустить игру. После нажатия такой кнопки линии и картинки начинали крутиться, а столбы и линии крутились по несколько секунд. Соответственно, при полном совпадении картинок должен был выдаваться выигрыш. Каким образом в данном клубе выдавался выигрыш он не знает, но ранее во всех клубах, которые он посещал, выигрыш выдавался наличными денежными средствами. Может предположить, что в данном клубе было также. Он в этом клубе был один раз, как он уже говорил выше, и выигрыша он не получил. В зале игорного клуба стоял кулер с водой и стол, на котором находились пластиковые одноразовые стаканчики, сахар, чай, кофе. Каждый игрок или любой посетитель, мог совершенно бесплатно угоститься перечисленными продовольственными продуктами. На вопрос следователя, как осуществлялся игровой процесс в вышеуказанном компьютерном клубе, в чем состояла суть игрового процесса, ответил, что для того, чтобы поиграть в азартные игры, он подходил к оператору-кассиру, которой он передавал через окошко денежные средства - 200 рублей. При этом он нигде не расписывался, документы никакие он не предоставлял. После того, как он передал девушке оператору-кассиру денежные средства, она передала ему листок с рукописной записью - паролем и номером компьютера, он садился за указанный оператором-кассиром компьютер, который уже был включен, после чего выбирал на мониторе из представленного списка понравившуюся ему игру. Во что именно он тогда играл, он не помнит. Как происходило зачисление денежных средств оператором-кассиром на компьютер он не помнит, так как прошло уже много времени. Игра, в которую он играл в вышеуказанном игорном заведении, была идентична играм, ранее распространенным на игровых автоматах с денежным выигрышем, а именно представляли из себя ряд картинок (различные предметы, фрукты и звери), расположенные в 4 или 5 рядов рядом друг с другом, которые (изображения) сменялись в результате нажатия клавиши на компьютерной мыши. Цель игры заключалась в сборе определенной комбинации изображений. При выигрыше, то есть получении определенной комбинации (в этот момент несколько изображений, как правило, однородных, соединялись линией), сумма «кредитов» на экране увеличивалась, а если нужную комбинацию получить не удавалось, то сумма «кредитов» уменьшалась, при этом он в любой момент мог прекратить игру и покинуть помещение клуба. Правила игры в компьютерном клубе никто не объяснял, так как все посетители их знали и, в связи с чем, объяснение правил не требовалось. Он знал правила игры, и не просил у оператора рассказать ему о том, по каким правилам в клубе проводится игра. В августе 2022 года, более точную дату он назвать не может, в помещении указанного клуба проводились проверочные мероприятия сотрудниками полиции по факту организации и проведения незаконных азартных игр. Он присутствовал в тот день в помещении клуба. Когда он пришел в клуб, то там осуществлялся только прием денежных средств за деятельность, связанную с азартными играми, а именно после передачи денег оператору-кассиру, посетитель, на выбранном компьютере, осуществлял азартную игру, выбранную им из имеющегося списка, наименования он не помнит. Свидетелем предоставления в указанном игорном клубе каких-либо иных услуг он не был. О том, что в клубе предоставляются другие услуги, оператор-кассир и его знакомый Василий ему никогда не сообщали, он сам понимал, что иных услуг там не было, поскольку данный клуб был оснащен непосредственно для осуществления азартных игр. В день посещения игрового клуба он охранников в нем не видел, про рабочий телефон в помещении игорного клуба по адресу: 

<

...>, ему ничего не известно, он там ни с кем связь не поддерживал. ФИО6 он видел, именно она в тот день в августе 2022 года была оператором-кассиром в игровом клубе по адресу: 

<

...>, и именно ей он передавал деньги в сумме 200 рублей для ставки. (т.2 л.д. 26-31)

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО22, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что игровые клубы он начал посещать с 2002 года, когда данные игровые клубы были разрешены на территории Тульской области. После введения запрета на игорную деятельность, ряд игровых клубов на территории Тульской области продолжили свою работу нелегально, он продолжил их посещать совместно с другими игроками. Он ходил в клубы, расположенные на проспекте Ленина, на Красноармейском проспекте и по иным адресам города Тула, точных адресов назвать не может, в настоящий момент уже не помнит. К азартным играм у него зависимости нет, ранее он посещал игорные клубы в связи с тем, что на территории города Тула иных развлечений не было. Чаще он посещает игровые клубы с целью отдыха, поскольку там можно пообщаться с другими игроками, обзавестись новыми знакомыми. Примерно три года назад он стал посещать игорный клуб, расположенный по адресу: 

<

...>, который впоследствии открыл второй филиал по адресу: 

<

...>. Он на протяжении длительного периода времени посещал данный игровой клуб, общался там со многими игроками, назвать их данные он затрудняется, так как не помнит. Также не может опознать и назвать данных операторов-кассиров и охранников, которые там работали. При этом поясняет, что в начале 2022 года, насколько он помнит, охранники перестали охранять данный игровой клуб, с чем это было связано он не знает. Помещение игорного клуба по адресу: 

<

...>, находится в нежилом помещении, является отдельным строением, рядом с которым расположены многоэтажные жилые дома. При этом в здании был расположен игровой клуб, а через стенку алко-бар. Вход в игровой клуб осуществлялся через отдельную дверь. На фасаде здания никаких надписей, табличек, опознавательных знаков не было, только табличка о том, что в здании расположен алко-бар, по периметру здания, в части, где располагался игровой клуб, были расположены камеры видеонаблюдения. Вход в игровой клуб осуществлялся через дверь, снабженную врезным замком, над которой висела камера-видеонаблюдения, при этом, чтобы зайти, нужно было позвонить на рабочий номер телефона клуба, номер у него не сохранился. Обстановка в помещении игрового клуба была следующая: само помещение клуба было разделено на две части: зал поменьше и побольше, в каждом из которых по периметру стояли компьютеры, точного количества назвать не может, но около 30 штук, точно не помнит. В большом зале находилось рабочее место оператора-кассира, которое представляло собой барную стойку со стеклом (окошком) и компьютером, а также в данном зале располагались два маленьких дивана и журнальный столик, на столе стояли кофе и чай, которые посетители могли пить на безвозмездной основе, на другой барной стойке стоял монитор компьютера, на котором отображались изображения с видеокамер. Каждый посетитель-игрок приходя в клуб, сначала подходит к стойке - рабочему месту оператора-кассира, обращается к тому и говорит, что хочет поиграть, передает ей денежные средства (ту сумму, на которую он хочет сыграть в игру, но при этом не менее 200 рублей), оператор-кассир нажимает на их рабочей программе сумму, равную сумме денежных средств, которые оператору-кассиру дает игрок 1 к 1, затем оператор-кассир выдает числовую комбинацию, состоящую из нескольких цифр - пароль для разблокировки компьютера клиента и начала работы в системе. Данное числовое значение оператор-кассир записывает на листок бумаги и отдает клиенту - игроку. Далее клиент садится за любой свободный компьютер, вводит указанное число, и на его компьютере появляется возможность в осуществлении игр. Игры по своему изображению были схожи с играми на игровых автоматах, которые ранее были разрешены на территории Тульской области - «обезьянки», «фрукты», «кристаллики» и т.д., а именно изображений различных предметов, сформированных в несколько линий на мониторе (буквы, фрукты, животные и т.д.), при этом посетители клуба, сидя за компьютером, постоянно нажимали на кнопку компьютерного манипулятора-мыши, после чего на экране происходила смена изображений вышеуказанных предметов. После осуществления игры, игрок, в случае выигрыша, подходит к оператору-кассиру, который выдает выигрыш. Насколько он помнит, игровой клуб, расположенный по адресу: 

<

...>, работал с 10 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. Игра запускалась с помощью сети «Интернет». Все денежные средства, которые передавали клиенты-игроки операторам-кассирам, и, соответственно, оператор-кассир клиенту-игроку, передавались наличными. На вопрос следователя, как осуществлялся игровой процесс в вышеуказанном компьютерном клубе, в чем состояла суть игрового процесса, ответил, что для того, чтобы поиграть в азартные игры, он подходил к оператору-кассиру, передавал через окошко денежные средства - 200 рублей, иногда больше. При этом он нигде не расписывался, документы никакие не предоставлял. После того, как он передал девушке оператору-кассиру денежные средства, она передавала ему листок с рукописной записью - паролем и номером компьютера, он садился за указанный оператором-кассиром компьютер, который уже был включен, после чего выбирал на мониторе из представленного списка понравившуюся ему игру. Он играл почти во все игры. Игры, в которые он играл в вышеуказанном игорном заведении, были идентичны играм, ранее распространенным на игровых автоматах с денежным выигрышем, а именно представляли из себя ряд картинок (различные предметы, фрукты и звери), расположенные в 4 или 5 рядов рядом друг с другом, которые (изображения) сменялись в результате нажатия клавиши на компьютерной мыши. Цель игры заключалась в сборе определенной комбинации изображений. При выигрыше, то есть получении определенной комбинации (в этот момент несколько изображений, как правило, однородных, соединялись линией), сумма «кредитов» на экране увеличивалась, а если нужную комбинацию получить не удавалось, то сумма «кредитов» уменьшалась, при этом он в любой момент мог прекратить игру и покинуть помещение клуба. Правила игры в компьютерном клубе никто не объяснял, так как все посетители их знали, в связи с чем, объяснение правил не требовалось. Он не просил у оператора рассказать ему о том, по каким правилам в клубе проводится игра, поскольку знал эти правила, игры на компьютерах в данном клубе были ему очень хорошо знакомы, так как они были идентичны (по графике, названию) играм в игровых клубах, в которых он играл ранее. Впоследствии от своих знакомых игроков ему стало известно, что данный игровой клуб закрылся в связи с тем, что его обнаружили сотрудники полиции. В игорном клубе по адресу: 

<

...> осуществлялся прием денежных средств только за деятельность, связанную с азартными играми, а именно после передачи денег оператору-кассиру, посетитель, на выбранном компьютере, осуществлял азартную игру, выбранную им из имеющегося списка. Свидетелем предоставления в указанном игорном клубе каких-либо иных услуг он не был. Он сам понимал, что иных услуг там не было, поскольку данный клуб был оснащен непосредственно для осуществления азартных игр. ФИО6 он видел, она работала оператором-кассиром в игровом клубе по адресу: 

<

...>. Лично с ней он не знаком. ФИО7 и ФИО5 он не знает, никогда их ранее не видел. (т. 2 л.д. 32-36)

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО25, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что у него в собственности находится помещение, расположенное по адресу: 

<

...>. В настоящее время по договору безвозмездного пользования оно передано его супруге. Данное помещение досталось ему по наследству после смерти отца в 2010 году. Информация о сдаче данного помещения в аренду была размещена на сайте объявлений «Авито», также он говорил своим знакомым о том, что у него имеется помещение для сдачи в аренду. В данном помещении используется интернет-провайдер «дом.ру». 23.01.2021 им заключен договор аренды нежилого помещения с ООО «Меркурий» в лице ФИО3 Срок договора указан с 23.01.2021 по 30.11.2021, оплата происходила наличными денежными средствами. 01.01.2022 заключен договор аренды нежилого помещения с ООО «Импульс» в лице ФИО2 со сроком действия до 01.12.2022. Оплата также происходила наличными денежными средствами. Все указанные договора были у него изъяты в ходе обыска 20.10.2023. Отмечает, что по всем договорам аренды помещений коммунальные услуги, а также услуги за интернет, если он был, оплачивали сами арендаторы. Дружеские отношения с арендаторами он не поддерживал никогда. ФИО6, ФИО7, ФИО5 ему не знакомы. Договоры аренды нежилого помещения от 01.01.2022 и 23.01.2021, которые были изъяты у него в ходе обыска, составлял не он, их составлял арендатор помещения. В данных договорах нет его подписи и адреса нежилого помещения, так как данные экземпляры были его, в экземплярах, которые остались у арендатора он расписался и там указан адрес арендуемого помещения, то есть 

<

...>. Допускает, что деньги в счет оплаты за арендованное помещение ему мог передавать ФИО1 (т.2 л.д.41-44, т.15 л.д.15-17)

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО23, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что с самого детства она знакома с ФИО1, он проживал с ней по соседству в 

<

адрес>, с ним у нее были дружеские отношения, у них было очень много общих друзей и знакомых, с которыми они совместно проводили свое свободное время и ездили отдыхать. Начиная с февраля 2021 года у нее с ФИО1 начались романтически отношения. Насколько ей известно, ФИО1 осуществлял свою трудовую деятельность в 

<

данные изъяты>, которое впоследствии было переименовано в 

<

данные изъяты>, в качестве начальника охраны. В данной организации ФИО1 проработал до 2017 года, после чего уволился, однако, в силу того, что он имел большое количество знакомств в данной сфере, к нему все равно продолжали обращаться за помощью в предоставлении сотрудников для выполнения функций охранника, что он и делал. Их общение завязалось с ФИО1 более тесно, когда она хотела в 2018 году устроиться на работу в игорный клуб по адресу: 

<

...>. Там она снова встретила ФИО1 Она пришла в данный клуб на стажировку в качестве оператора-кассира, пояснить, кто проводил ее стажировку, сколько было игровых компьютеров на тот момент в клубе, а также кто работал в данном клубе, она не может, поскольку не помнит. Пояснить кто являлся организатором игорной деятельности в данном игорном клубе она также не может, поскольку его не знает, о нем она никогда ранее от кого-либо не слышала. После прохождения стажировки, работать в данном клубе она не стала, поскольку ей не понравились условия работы, а также тот факт, что в данном игорном клубе игроки и сотрудники курили в помещении. Она отказалась от данной работы, но продолжила тесно общаться с ФИО1 Насколько она поняла, ФИО1 представлял в данный клуб охранников. Также ей известно, что данный игорный клуб в 2018 году закрыли после проверок со стороны правоохранительных органов. ФИО1 предоставлял охранников в игорный клуб, расположенный по адресу: 

<

...>, когда она с ним встречалась, то есть с 2021 года по сентябрь 2022 года ФИО1 работал в игорном клубе по адресу: 

<

...>, начальником охраны и предоставлял сотрудников для осуществления физической защиты операторов-кассиров в данном игорном клубе. После их расставания она перестала общаться с ФИО1, поэтому не знает, где и кем он работал впоследствии. На период с 2021 по октябрь 2022 года ФИО1, насколько ей известно, работал начальником охраны только в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

...>, больше ни о каких клубах в которые ФИО1 представлял сотрудников охраны в указанный период она от кого-либо, в том числе от ФИО1, не слышала. Уже впоследствии, от общих знакомых, а именно от ФИО7, она слышала о том, что также ФИО1 представлял сотрудников охраны в игорные клубы, расположенные по адресам: 

<

...> 

<

...>, однако это уже было после их расставания, в связи с чем точно о данном факте она утверждать не может. В игорный клуб по адресу: 

<

...> она несколько раз приезжала совместно с ФИО1, но всегда оставалась в машине, о целях данных поездок ФИО1 ей не сообщал, однако, когда он уходил в клуб, возвращался он оттуда спустя какое-то время уже с пачкой купюр, суммы, которые он приносил она не помнит, но денег приносил много. У кого именно и за что ФИО1 забирал данные денежные средства в указанном игорном клубе, ей неизвестно, он ничего ей об этом не пояснял. В клубе по адресу: 

<

...>, в 2021 году, насколько она помнит, работали три девочки в качестве операторов-кассиров: ФИО7, ФИО12 и ФИО10, иными их анкетными данными она не обладает, из них она общение поддерживала и поддерживает, только с ФИО7, больше, насколько она помнит, в данном игорном клубе никто не работал. Сущность работы игорного клуба по данному адресу, а также кто являлся организатором игорной деятельности в данном игорном клубе, ей неизвестны, ФИО1 ей никогда об этом не говорил, и она об этом у него никогда не интересовалась. Ей известно только то, что ФИО1, в случае возникновения в данном клубе конфликтной ситуации с клиентом, звонил охранникам и направлял их туда для решения конфликтной ситуации. Каким способом решалась данная ситуация ей неизвестно, сам он в этом не участвовал. Она в игорном клубе по адресу: 

<

...>, никогда не работала. Также она помнит, что в конце августа 2022 года, ФИО1 стали активно звонить на телефон, она в тот момент была с ним в его гараже. Он долго с кем-то разговаривал, периодически отвечая на звонки, после чего сказал ей, что сотрудники правоохранительных органов раскрыли преступную деятельность игорного клуба по адресу: 

<

...>, и в настоящий момент деятельность клуба остановлена. ФИО1 очень переживал и нервничал в тот день, был напуган, после чего снова с кем-то созвонился и уехал в г. Тула. С кем и где он встречался в тот день и более подробные обстоятельства закрытия игорного клуба по адресу: 

<

...>, ей неизвестны. (т.2 л.д.67-73)

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО16, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что в период с ноября 2021 по февраль 2022 года он два раза посещал игорный клуб, расположенный по адресу: 

<

...>. Как именно он узнал, что по данному адресу проводятся азартные игры, он уже не помнит, может кто-то из знакомых ему про это сказал. Играл он два раза за персональным компьютером с системным блоком, монитором и компьютерной мышкой, на котором было установлено программное обеспечение, какое именно ему неизвестно, он помнит только, что сама игра была что-то на подобии «слот-машины», то есть нужно было играть, чтобы выпало несколько одинаковых слотов. Оба раза он ставил около 200 рублей и оба раза проиграл данные деньги. Вход в данный игорный клуб, насколько он помнит, осуществлялся через металлическую дверь, которую открывали операторы после стука. Деньги, на которые он хотел поиграть, он передавал девушке, которая работала в данном игорном клубе оператором, после чего она давала ему листок с кодом для активации игры на компьютере. Когда он приходил играть в данный клуб, оператором была ФИО7 Кто еще работал в данном игорном клубе оператором, ему неизвестно. ФИО5 и ФИО6 ему незнакомы. ФИО1 ему известен. Он видел его в игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

...>, когда приходил играть. Какую именно роль играл ФИО1 в данном игорном клубе ему неизвестно. Как-либо охарактеризовать его он не может. Каких-либо отношений он с ним не поддерживал. Каких-либо подробностей организации деятельности данного игрового клуба ему неизвестно, он просто пару раз поиграл в азартные игры в данном клубе. (т.2 л.д.130-133)

Показаниями на предварительном следствии свидетеля ФИО24, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что с 2019 года он является 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Данная общественная организация занимается выявлением нелегального бизнеса, в том числе игрового. В середине лета 2022 года в адрес их 

<

данные изъяты>, поступило несколько обращений от граждан по факту осуществления незаконной азартной деятельности по адресу: 

<

...>. После этого, им, как руководителем данной организации, было принято решение о проведении проверки фактов, указанных в поступивших обращениях. Им совместно с членами их межрегиональной организации был осуществлен выезд по адресу: 

<

...>. Приехав по данному адресу, они нашли человека, то есть игрока, который постучался в дверь указанного помещения, и после того как открыли дверь, он совместно с членами их организации зашли внутрь и убедилась в том, что в данном помещении действительно осуществлялась игорная деятельность. В помещении за стойкой сидела девушка – ФИО12, которая работала в данном игорном клубе оператором-кассиром. Также в данном помещении было не менее 20 компьютеров. За несколькими из них сидели игроки, которые играли в азартные игры. После этого они сообщили о данном факте сотрудникам полиции, и, дождавшись сотрудников полиции, написали заявление и покинули указанное помещение. При этом ФИО12 им не поясняла, кто является организатором данного игорного клуба, и кто еще в нем работает. Охранников в данном игорном клубе, когда он зашли внутрь помещения, не было. (т.2 л.д.127-129)

Протоколом осмотра места происшествия от 23.08.2022 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение по адресу: 

<

...>, где зафиксирована окружающая обстановка, обнаружены и изъяты 29 системных блока, мобильный телефон марки «Honor», денежные средства в размере 69 950 рублей, денежные средства в размере 11 050 рублей, денежные средства в размере 3 350 рублей, флэш-карта «Kingstone», тетрадь формата А4, 3 коммутирующих устройства, система видеонаблюдения. (т.1 л.д.86-96)

Протоколом обыска от 20.10.2023 с фототаблицей, согласно которому в жилище ФИО25 по адресу: 

<

адрес> проведен обыск, в ходе которого изъяты: договор аренды № от ДД.ММ.ГГГГ, договор аренды № от ДД.ММ.ГГГГ, договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ, договор аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, договор аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, договор аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ. (т.5 л.д.86-92)

Протоколом осмотра предметов от 02.09.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены денежные средства в размере 3 350 рублей, изъятые 23.08.2022 в ходе осмотра места происшествия в нежилом помещении по адресу: 

<

...>. Осмотренные денежные средства признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.5 л.д.193-199, т.6 л.д.174)

Протоколом осмотра предметов от 02.09.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены денежные средства в размере 11 050 рублей, изъятые 23.08.2022 в ходе осмотра места происшествия в нежилом помещении по адресу: 

<

...>. Осмотренные денежные средства признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.5 л.д.200-210, т.6 л.д.174)

Протоколом осмотра предметов от 04.09.2023 с фототаблдицей, согласно которому осмотрены денежные средства в размере 69 950 рублей, изъятые 23.08.2022 в ходе осмотра места происшествия в нежилом помещении по адресу: 

<

...>. Осмотренные денежные средства признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.5 л.д.211-241, т.6 л.д.174)

Протоколом осмотра предметов от 28.10.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены: флэш-карта «Kingstone», 29 системных блока: 1) ARBYTE № S/N 9210257410, 2) THINK CENTRE S/N 1S4512A39S4FEMB4, 3) ARBYTE S/N 9210309109, 4) THINK CENTRE S/N 1S7034BH4S4GLW1, 5) HP CZC24241WJ, 6) ARBYTE S/N 9105387302, 7) THINK CENTRE S/N 1S4512A39S4FEMT1, 8) OPTIPLEX 790 DELL 4ZKB35J, 9) HP RUA40803XH, 10) THINK CENTRE 1S10A8S09H0WS4G12082, 11) OPTIPLEX 790 DELL 46GB35J, 12) ASUS 1619A140100253, 13) HP № RUA13901VF, 14) OPTIPLEX 790 DELL 4VNB35J, 15) OPTIPLEX 790 DELL № 7P4N25J, 16) HP № RUA21804WJ, 17)OPTIPLEX 790 DELL 98GB 35J, 18) THINK CENTRE S/N 1S4513A86S4GLKC9, 19) THINK CENTRE S/N 1S7034BH4S4GLVX7, 20) ARBYTE № 9210154701, 21) THINK CENTRE 1S7034BH4S4XNAOO, 22) THINK CENTRE S/N 1S7034BH4S4DXXN2, 23) OPTIPLEX 330 DELL № CLP8R3Y, 24) ARBYTE № S/N 9210050706, 25) HP RUA32701DJ, 26) INWIN № 1629C002500184, 27) OPTIPLEX 790 DELL 7VNB35J, 28) OPTIPLEX 790 DELL № BOLB35J, 29) HP № RUA409001D, изъятые 23.08.2022 в ходе осмотра места происшествия в нежилом помещении по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра на жестких дисках системных блоков обнаружены следы игровых программ, запускаемых посредством сети «Интернет». Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.6 л.д.25-127, 177-178)

Протоколом дополнительного осмотра предметов от 26.09.2024 с фототаблицей, согласно которому осмотрен системный блок «HP № RYA21804WJ». В ходе осмотра на указанном системном блоке во 2 разделе в директории «launcher» обнаружено программное обеспечение, осуществляющее загрузку из сети «Интернет» и запуск игровых приложений (азартных игр) из сети «Интернет». В директории «data» находится файл «version.json», где указано название программного обеспечения - «New Launcher» и версия - 3.8. (т.15 л.д.20-23)

Протоколом дополнительного осмотра сетевых информационных ресурсов от 25.09.2024, согласно которому осмотрен сетевой информационный ресурс, а именно страница информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», доступной по унифицированному указателю ресурса: https://sadmin.fast-bet.cc/. Осмотр страницы осуществлён при помощи приложения «интернет-браузер «Yandex», установленного на персональном компьютере, применяемом следователем. При введении логина и пароля, указанных ФИО7 в ходе допроса, открывается аккаунт под наименованием «tul11», в котором открываются три вкладки: 1) Главная, 2) Выплаты, 3) Проблемы. При просмотре вкладки «Проблемы» обнаружен архив обращений в техническую поддержку сайта, а именно: 10 обращений от пользователя «tul11»: 1) ID - 6453 от 17.08.2023; 2) ID - 6450 от 14.08.2023; 3) ID - 6447 от 11.08.2023; 4) ID - 6433 от 15.07.2023; 5) ID - 6426 от 28.06.2023; 6) ID - 6417 от 20.06.2023; 7) ID - 6410 от 13.06.2023; 8) ID - 6404 от 08.06.2023; 9) ID - 6396 от 01.06.2023; 10) ID - 6389 от 25.05.2023, с просьбой восстановить номера, при этом в каждом обращении разные номера. На данные обращения отвечает «ФИО11». (т.15 л.д.18-19)

Протоколом осмотра предметов от 23.10.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены: коммутирующее устройство Asus № 8WL8IN0H002108; коммутирующее устройство TP-LINK № S/N 3196005009227; система видеонаблюдения «ajhua» № S/N 6E0921EPAZ88BB0; коммутирующее устройство FSD – 1600 A3100149011659 (000), изъятые 23.08.2022 в ходе осмотра места происшествия в нежилом помещении по адресу: 

<

...>. Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.6 л.д.131-134, 177-178)

Заключением комиссии экспертов №2359/6-1 от 30.10.2023, согласно которому исследуемый роутер (TP-LINK №3196005009227) находится в работоспособном техническом состоянии, неисправностей в его работе не выявлено. Исследуемый роутер имеет следующие МАС – адреса: «98:DA:С4:В5:2В:50», «98:DA:С4:В5:2В:51». В памяти исследуемого роутера имеются сведения о IP-адресе «192.168.0.1». (т.4 л.д.208-212)

Заключением комиссии экспертов №2360/6-1 от 30.10.2023, согласно которому исследуемый роутер (Asus №8WL8IN04002108) находится в работоспособном техническом состоянии, неисправностей в его работе не выявлено. Исследуемый роутер имеет МАС – адреса «3С:7С:3F:72:А2:20». В памяти исследуемого роутера имеются сведения о IP-адресе «192.168.132.1». (т.4 л.д.226-230)

Протоколом осмотра предметов, документов от 28.06.2024 с приложениями, согласно которому осмотрена тетрадь формата А4, изъятая в ходе осмотра места происшествия в нежилом помещении по адресу: 

<

...>, договор аренды нежилого помещения от 01.01.2022, заключенный между ООО «Импульс» в лице 

<

данные изъяты> ФИО2, ИНН № и «арендодателем», данные о котором отсутствуют в договоре, договор аренды нежилого помещения от 23.01.2021, заключенный между индивидуальным предпринимателем, данные о котором отсутствуют в договоре, и ООО «Меркурий» ИНН № в лице 

<

данные изъяты> ФИО3. Осмотренные тетрадь и договоры признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.6 л.д.139-170, 177-178)

Протоколом осмотра документов от 08.07.2024, согласно которому осмотрен договор на предоставление услуг связи и/или продуктов № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «Меркурий» в лице 

<

данные изъяты> ООО «Меркурий» ФИО3 и АО «ЭР-Телеком Холдинг» в лице 

<

данные изъяты> ФИО4. Согласно данному договору АО «ЭР-Телеком Холдинг» предоставляет ООО «Меркурий» по адресу: 

<

...> услуги связи (Интернет). Осмотренный договор признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т.6 л.д.137-138, 177-178)

Результатами проведенных ОРМ «Наблюдение», «Наведение справок», «Отождествление личности», «Исследование предметов и документов», в том числе оптическим носителем - лазерным диском № 67с, с записью хода ОРМ «Наблюдение», проводимого в период времени с 18.06.2021 по 30.06.2021 по адресу: 

<

...>, с фотографиями (700, 701, 702, 703, 705, 726, 727, 728, 729, 730, 731, 736, 737), оптическим носителем - лазерным диском № 2065с/158с, с записью хода оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого 23.06.2021 года по адресу: 

<

...>, стенограммой хода проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

...>, от 23.06.2021, предоставленных в ОП «Советский» УМВД России по г.Туле на основании постановления заместителя начальника полиции УМВД России по Тульской области от 07.11.2022 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности. (т.1 л.д.156-231)

Протоколом осмотра предметов от 21.09.2023, согласно которому осмотрен CD-R диск №2065/158с с записью хода ОРМ «Наблюдение», проведенного по адресу: 

<

...>. Осмотром установлено, что на диске имеется видеофайл формата «AVI» с названием «БЭП Тула 23.06.21» длительностью 40 минут 02 секунды, на котором зафиксирована обстановка помещения игрового клуба по адресу: 

<

...> игровой процесс азартных игр. (т.6 л.д.1-4)

Протоколом осмотра предметов от 24.06.2024, согласно которому осмотрены: оптический диск №2065/158с, на котором в ходе ОРМ «Наблюдение», проведенного 23.06.2021, зафиксирована обстановка помещения игорного клуба по адресу: 

<

...>, и игровой процесс азартных игр; оптический диск № 67с, на котором в ходе ОРМ «Наблюдение», проведенного в период с 18.06.2021 по 30.06.2021, зафиксированы лица, посещающие в указанный период игорный клуб по адресу: 

<

...>. (т.6 л.д.5-24)

Оптические диски №2065/158с, № 67с признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.6 л.д.177-178),

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, представленные обвинением, суд считает, что они в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимых ФИО1, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 в совершении преступления при изложенных выше обстоятельствах. 

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии и согласуются между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам не имеется. 

Так, приведенные выше показания свидетелей ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО25, ФИО23, ФИО24, ФИО16, данные ими на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, не вызывают сомнений в своей достоверности, получены в соответствии с требованиями закона, не содержат противоречий, которые ставили бы под сомнение правдивость этих показаний, соответствуют другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, поэтому суд признает их допустимыми и достоверными. Оснований для оговора подсудимых ФИО1, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 указанными свидетелями не установлено.

Осмотр места происшествия, обыск, осмотр и приобщение предметов и документов в качестве вещественных доказательств проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ, нарушений закона при проведении указанных следственных действий не установлено.

Анализируя заключения эксперта № 2359/6-1 от 30.10.2023 и №2360/6-1 от 30.10.2023, суд считает, что их выводы с учетом совокупности исследованных доказательств не вызывают сомнений в своей достоверности, поскольку научно обоснованы, аргументированы и нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия. Выводы эксперта категоричны, ясны и понятны. Экспертиза проведена специалистом, имеющим специальные познания, значительный стаж работы, соответствующую квалификацию, на основе подробно изложенных в заключении научных методик, технических средств и научной литературы. Перед началом производства экспертизы эксперту разъяснялись права и обязанности, он был предупрежден об ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Каких-либо процессуальных нарушений при назначении и производстве экспертизы не допущено.

Оперативно-розыскные мероприятия «Наблюдение», «Наведение справок», «Отождествление личности», «Исследование предметов и документов» проведены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований для проведения данных мероприятий, с соблюдением предусмотренных законом условий их проведения, надлежащими лицами. Результаты оперативно-розыскных мероприятий законно и обоснованно оформлены справкой-меморандумом, в которой подробно отражены результаты оперативно-розыскной деятельности. 

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что каждое из них является относимым, допустимым и достоверным, а все представленные обвинением доказательства в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимых.

На основании вышеизложенного, с учетом требований ст.ст.9, 10 УК РФ, ст.252 УПК РФ, согласно которым судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному обвинению, а также с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО1, ФИО5, ФИО6 и ФИО7, каждого, по ч.3 ст.171.2 УК РФ как организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, организованной группой.

Квалифицирующий признак «организованной группой» при совершении подсудимыми вменяемого им преступления, вопреки доводам защиты, нашел свое подтверждение в судебном заседании, исходя из следующего.

Согласно ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

По смыслу уголовного закона об устойчивости организованной группы может свидетельствовать стабильность состава участников группы, заранее разработанный план совместной преступной деятельности, распределение функций и ролей между соучастниками при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, большой временной промежуток существования группы, их техническая оснащенность и иные обстоятельства. Организованная группа характеризуется также особенностями психологического отношения соучастников к содеянному. Каждый участник должен сознавать, что он входит в устойчивую группу, участвует в выполнении части или всех взаимно согласованных действий и осуществляет совместно с другими соучастниками единое преступление при распределении ролей по заранее обусловленному плану для достижения общей цели.

Указанные признаки организованной группы нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства:

Так, в судебном заседании установлено, что вышеуказанная группа отличалась устойчивостью, на протяжении длительного времени своего существования имела постоянный основной состав. Численность состава организованной группы позволяла на непрерывной основе осуществлять игровую деятельность в игорном клубе, роли и функции каждого участника организованной группы, указанные в описательной части приговора, были четко распределены, все действовали слаженно, исполняя каждый свою роль, использовали в своей деятельности средства и методы конспирации заключавшиеся, в том числе в отсутствии вывески на входе в игорный клуб; использовании камер видеонаблюдения, установленных при входе и внутри игорного клуба с целью осуществления удаленного контроля за деятельностью игровых заведений и организации ограниченного пропускного режима для игроков - участников азартных игр, поскольку операторы-кассиры пропускали в клуб игроков только после просмотра камеры видеонаблюдения, ввиду того, что вход в игорный клуб был закрыт, что свидетельствует об ограниченном доступе круга лиц для участия в азартных играх. Техническая оснащенность деятельности организованной преступной группы, выражалась в использовании игрового и иного оборудования (системные блоки, мониторы, элементы управления), в том числе средств связи (роутеры), необходимых для организации и проведения азартных игр.

ФИО1, являясь организатором и руководителем организованной группы, разработал план преступной деятельности, рассчитанный на извлечение дохода от осуществления деятельности по незаконным организации и проведению азартных игр, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, обеспечил финансирование и техническое оснащение организованной преступной группы, приискал помещение для проведения азартных игр, привлек в период, предшествующий 11.01.2021 к участию в вышеуказанной группе ФИО5, а также подысканных через последнюю в период с 26.01.2021 по 31.03.2021 ФИО7 и ФИО6, выполняющих функции посменных операторов-кассиров, возложив на них обязанность в своей части организовывать и проводить азартные игры, контролировал и координировал их действия, осуществлял общее руководство игорным заведением, функционирующим по адресу: 

<

...>.

Операторы-кассиры ФИО5, ФИО7 и ФИО6 привлекали игроков-участников в игорное заведение по адресу: 

<

...>, путем отправления сообщений в мессенджере «Телеграм», осуществляли пропускной режим в игорное заведение, в которое свободного доступа не имелось, непосредственно работали в зале с игроками, проводили с использованием игрового оборудования - персональных компьютеров и иного компьютерного оборудования, объединенного с помощью информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе локальной сети и сети «Интернет», азартные игры на денежные средства, которые им передавали игроки, запускали игровые процессы с использованием программного обеспечения «New Launcher» на компьютерах, осуществляя таким образом проведение азартных игр, а также обеспечивали все расчеты с игроками, а именно прием за проведение и выдачу денежных средств игрокам, ежедневно передавали ФИО1 выручку игорного клуба и отчеты о размере полученной прибыли и понесенных расходов, уведомляли ФИО1 о технических неисправностях игрового оборудования и игрового программного обеспечения, обо всех возникших конфликтных ситуациях между игроками-участниками в игорном заведении для их урегулирования и обеспечения физической защиты операторов-кассиров, производили уборку помещения игорного заведения, приобретали и предоставляли на безвозмездной основе игрокам-участникам продовольственные товары (кофе, чай, сахар) для функционирования игорного заведения, информировали ФИО1 о необходимости пополнения «банк-лимита».

Кроме того, как организатор преступной группы, так и ее члены, преследовали общую цель - улучшение своего материального положения, действуя с корыстным мотивом, единым умыслом, отвечающим цели создания организованной преступной группы - систематическое, на протяжении длительного периода времени, а именно в период с 11.01.2021 до 23.08.2022 по адресу: 

<

...>, получение финансовой выгоды от незаконных организации и проведения азартных игр с использованием сети «Интернет», а также средств связи. Таким образом, сознанием и волей каждого участника организованной преступной группы охватывались обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным действиям, но и к действиям других ее участников при совершении инкриминируемого преступления.

Таким образом, преступная группа, в которую входили ФИО1, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 отличалась организованностью, сплоченностью, устойчивостью, четким распределением ролей и функций, планированием преступной деятельности, технической оснащенностью, что свидетельствует о совершении подсудимыми преступления именно в составе организованной группы. 

В соответствии с действующим законодательством организация и проведение азартных игр осуществляется исключительно работниками организатора азартных игр. Лица, виновные в нарушении законодательства о государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, таким образом, действия вышеуказанных подсудимых подпадают под определение организации и проведения незаконных азартных игр.

При таких обстоятельствах суд считает полностью доказанными как проведение, так и организацию азартных игр всеми подсудимыми в составе организованной группы, в связи с чем доводы подсудимых ФИО1, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 и их защитников об отсутствии в их действиях квалифицирующего признака «совершение преступления организованной группой», являются несостоятельными, поскольку они опровергаются исследованными судом доказательствами, совокупность которых суд признает достаточной для установления всех значимых обстоятельств по делу и вывода о совершении ими инкриминируемого им преступного деяния при установленных судом обстоятельствах, в том числе осведомленность подсудимых о деятельности членов преступной группы, роли каждого в этой группе, соблюдение членами группы мер конспирации.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи», нашел свое подтверждение, поскольку в судебном заседании установлено, что компьютеры, использовавшиеся в качестве игрового оборудования, были подключены к информационно-телекоммуникационным локальной сети и сети «Интернет» с помощью средств связи, через которые в оперативную память компьютеров было установлено специализированное программное обеспечение азартных игр «New Launcher», предназначенное для использования при проведении азартных игр, интерфейс которого имеет сходство с графическими интерфейсами, сгенерированными программным обеспечением игровых автоматов с материальным выигрышем, а также через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» осуществлялся запуск игрового процесса. С помощью сети «Интернет» после оплаты игры, операторами-кассирами пополнялся баланс выбранного игроком персонального компьютера, а также, используя мобильную связь, операторы-кассиры привлекали в игорное заведение игроков-участников путем направления сообщений в мессенджере «Телеграм».

Указанные выводы суда в полном объеме основаны на доказательствах, представленных обвинением и исследованных в судебном заседании.

Поведение подсудимых в судебном заседании адекватно происходящему, они дают обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что подсудимые ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7 являются вменяемыми, и они должны нести ответственность за содеянное. 

При назначении наказания суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 7, 43, 60 УК РФ, учитывает все обстоятельства, влияющие на избрание справедливого и соразмерного содеянному наказания, характер и степень общественной опасности преступления, роль и степень участия каждого подсудимого в его совершении, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, состояние здоровья подсудимых, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей.

При изучении личности ФИО1 установлено, что он ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ являются наличие 

<

данные изъяты>, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам следствия информации, необходимой для расследования преступления, деятельной помощи в выяснении обстоятельств, подлежащих доказыванию, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами частичное признание вины, внесение в счет возмещения вреда добровольного пожертвования в благотворительный фонд в размере 

<

данные изъяты>, состояние здоровья его близких родственников – 

<

данные изъяты>, которым он оказывает помощь.

Судом не может быть учтена в качестве смягчающего обстоятельства явка с повинной, написанная ФИО1 02.07.2024 (т.4 л.д.95), то есть после возбуждения уголовного дела, поскольку преступление, совершенное подсудимым, было выявлено в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий, а ФИО1 о совершенном им преступлении сообщил уже в рамках возбужденного уголовного дела, после задержания и предъявления ему обвинения в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, то есть явка с повинной дана им в условиях очевидности совершенного преступления, когда обстоятельства преступления уже были известны сотрудникам правоохранительных органов.

При таких обстоятельствах сообщение о своих противоправных действиях, изложенное в явке с повинной, не может быть признано добровольным сообщением ФИО1 о преступлении, однако данное признание им своей вины в совершении преступления учтено судом в качестве иного смягчающего обстоятельства в порядке ч.2 ст.61 УК РФ

При изучении личности подсудимой ФИО5 установлено, что она судимости не имеет, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО5 в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ является активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам следствия информации, необходимой для расследования преступления, деятельной помощи в выяснении обстоятельств, подлежащих доказыванию, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами частичное признание вины, оказание добровольного пожертвования 

<

данные изъяты> на сумму 

<

данные изъяты>, состояние здоровья проживающего с ней родственника – ФИО26

При изучении личности ФИО12 установлено, что она ранее не судима, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО6 в соответствии с п.п.«г,и» ч.1 ст.61 УК РФ являются наличие 

<

данные изъяты>, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам следствия информации, необходимой для расследования преступления, деятельной помощи в выяснении обстоятельств, подлежащих доказыванию, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами частичное признание вины, состояние здоровья ее 

<

данные изъяты>.

При изучении личности ФИО7 установлено, что она ранее не судима, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО7 в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ является активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам следствия информации, необходимой для расследования преступления, деятельной помощи в выяснении обстоятельств, подлежащих доказыванию, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающим обстоятельством частичное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7, судом не установлено.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд, учитывая всю совокупность установленных обстоятельств, данные о личности подсудимого, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений, приходит к выводу о возможности исправления и перевоспитания ФИО1 только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание в виде лишения свободы. При этом суд не находит оснований для назначения наказания в виде штрафа и применения ст.73 УК РФ, поскольку это не окажет на подсудимого должного исправительного воздействия, не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания, указанным в ч.2 ст.43 УК РФ, принципу справедливости. Препятствий, в том числе по состоянию здоровья, к назначению подсудимому данного вида наказания не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающими основания для применения ст.64 УК РФ, суд не находит, равно как не находит, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени реализации преступных намерений, мотивов и целей совершения преступления, оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд при назначении ФИО1 наказания применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела в совокупности с данными о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.171.2 УК РФ, в виде штрафа так как, по мнению суда, это будет отвечать целям назначения наказания, направленным на предупреждение совершения подсудимым новых преступлений.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного санкцией статьи, суд не усматривает, поскольку преступление было совершено без использования определенной должности и занятия определенной деятельностью.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 суд назначает в исправительной колонии общего режима. 

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде лишения свободы, суд для обеспечения исполнения приговора считает необходимым оставить подсудимому меру пресечения в виде содержания под стражей без изменения.

Назначая наказание подсудимым ФИО5, ФИО6 и ФИО7, суд, с учетом всех данных о личности указанных подсудимых, обстоятельств совершенного преступления, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения, влияние назначенного наказания на достижение таких целей правосудия как исправление подсудимых, предупреждение совершения ими новых преступлений и восстановление социальной справедливости, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости, считает, что исправление и перевоспитание ФИО5, ФИО6 и ФИО7 возможно при назначении наказания в виде лишения свободы. Препятствий, в том числе, по состоянию здоровья, к назначению указанным подсудимым данного вида наказания не установлено. При этом суд не находит оснований для назначения наказания в виде штрафа, поскольку это не окажет на подсудимых должного исправительного воздействия, не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания, принципу справедливости.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающими основания для применения ст.64 УК РФ, суд не находит, равно как не находит, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени реализации преступных намерений, мотивов и целей совершения преступления, оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд при назначении наказания ФИО5, ФИО6 и ФИО7 применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание все данные о личности подсудимых ФИО5, ФИО6 и ФИО7, составе их семей, образе жизни, конкретные обстоятельства дела, их роли в совершении преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление данных подсудимых возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и считает возможным применить в отношении подсудимых ФИО5, ФИО6 и ФИО7, не представляющих повышенной общественной опасности, положения ст.73 УК РФ, что, по убеждению суда, обеспечит достижение целей наказания, соответствует закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, полностью отвечает задачам их исправления и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Одновременно, с учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения подсудимых ФИО5, ФИО6 и ФИО7, полных данных об их личностях, суд считает возможным не назначать им дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступление было совершено без использования определенной должности и занятия определенной деятельностью.

Избранная в отношении подсудимых ФИО5, ФИО6 и ФИО7 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

При этом, системные блоки в количестве 29 шт., флэш-носитель марки «Kingstone», коммутирующие устройства в количестве 3 шт., система видеонаблюдения, мобильный телефон марки «honor 7A», изъятые 23.08.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, использованные подсудимыми, как средства для совершения преступления, на основании п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, подлежат конфискации в доход государства.

Денежные средства в сумме 3 350 рублей, денежные средства в сумме 11 050 рублей, денежные средства в сумме 69 950 рублей, изъятые 23.08.2022 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...>, полученные, исходя из установленных судом обстоятельств, подсудимыми в результате совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, с учетом положений п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации в доход государства.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 300000 (триста тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 18.02.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Реквизиты для оплаты штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 710601001 - получатель платежа УФК по Тульской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области), наименование банка получателя платежа - Отделение Тула, г. Тула, л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, БИК 017003983, ОКТМО 70701000, КБК 417 116 03122 01 0000 140. 

Признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года, в течение которого возложить на условно осужденного обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц для регистрации.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в отношении ФИО5 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года, в течение которого возложить на условно осужденного обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц для регистрации.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в отношении ФИО6 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Признать ФИО7 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года, в течение которого возложить на условно осужденного обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц для регистрации.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в отношении ФИО7 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства: 

- договор на предоставление услуг связи и/или продуктов №100710007220539, оптический диск №2065с/158с, оптический диск № 67с, тетрадь формата А4, договор аренды нежилого помещения от 23.01.2021, договор аренды нежилого помещения от 01.01.2022 - хранить при материалах уголовного дела; 

- системные блоки в количестве 29 шт., флэш-носитель марки «Kingstone», коммутирующие устройства в количестве 3 шт., систему видеонаблюдения, мобильный телефон марки «honor 7A», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Привокзальному району г.Тула СУ СК России по Тульской области – конфисковать в доход государства;

- денежные средства в сумме 3 350 рублей, денежные средства в сумме 11 050 рублей, денежные средства в сумме 69 950 рублей, хранящиеся в ячейке СУ СК России по Тульской области отделения Сбербанка России Тульское отделение ОСБ №8604 – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Советский районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционных жалоб (представления), осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защиты.

Председательствующий/ подпись/